

KRISLAI

Šunienu Darbininkams.
Vėl šmugelis Lietuvos
Kailiu.
Ponai Kalti, Bet Tylėkite.
I "Up-state" Draugus.

Rašo Komunistas

Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian
Workers' Daily)
Išleina Kasdien, Apart
Nedėldienius

L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių,
Vienykite! Jūs Nieko
Nepralaimėsite, Tik
Retėžius, o Išlaimėsite
Pasaulį!

No. 294

Telephone, Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Ketvirtad., Gruodžio (Dec.) 11, 1930

Pavienio Numerio Kaina 4c

Metai XX, Dienraščio XII

Komunistai Nuteisti Ilgiems Metams Kalėti

Komunistų "Daily Worker" paduoda sekama pranešimą iš Clevelando: Krikščionių bažnyčios kunigas per pamokslą pasakė: Pas vieną šeimyną atėjo gazo kompanijos darbininkas uždaryti gazą už neužsimokėjimą bilos. Šeiminkė prašė, kad susimylėtų ir neuždarytų gazo. Kompanijos žmogus atkirtė: Man įsakyta uždaryti ir uždarysiu. Bėdavoji, kad neturite pinigų, o štai puodas verda pilnas mėsos! Šeiminkė sakė: Taip, mėsos, bet išėik į jardu ir rasi šuns kailį. Užmušė me šunį, idant badu nemirti. Tas darbininkas ištyrė ir surado, jog moteriškė sako teisybę. Nesenai Lansinge, Mich, viena moteriškė katę išvirė sriuboje, idant vaikus išgelbėti iš bado.

Sandariečiai-fašistai nebenerimsta be apgavimų bendrovių. Štai "Sandaros" Nr. 49 jau varoma agitacija, kad vėl "tėvynainiai" turi griežtis "Lietuvos atstatymo darbo," steigiant višokias bendroves. Girdi, dešimts metų atgal nesisekė su bendrovėmis, bet "dabar pradėdame atsipeikėti ir galvoti vėliai prigelbėti jaunutei Lietuvai." Klausykite, "vėliai prigelbėti Lietuvai." Prigelbėti taip, kaip tie sandariečiai apgavikai "prigelbėjo" 10 metų atgal, suėdami šimtus tūkstančių dolerių, išviliotų iš Amerikos lietuvių darbininkų.

O kad geriau sektytis naujas šmugelis Lietuvos kailiu, tai "Sandara" mokina savo kolegas prisizūrėti į Amerikos lietuvių biznierių. Jie esą gudrūs, kaip paraliai, Ypatingai butlegeriai, žinoma, yra gudrūs, kaip žmonės apgauti. Fašistams jie ištikrųjų galėtų suteikti gerų pamokinimų.

"Sandara" irgi pasiskubino SLA. ponams talkon. Ji, žinoma, negali jų visai nuplauti. Netgi pusiau lūpų pripažįsta juos kaltais apgavingos Užnario-Devenio paskolos reikale, bet, girdi, "kol SLA. Pildomoji Taryba pasilieka savo pareigose, ji yra organizacijos galva. Atviras ant jos puolimas, aplenkiant komisijas, yra kenksmingas organizacijai, nes sukelia nepasitikėjimą ir paniką." Tuo būdu "Sandaros" tėvynainiai turi užsidaryti burnas ir tylėti. Ir tylėti jie, jeigu tie komunistai ponų darbus neišversėtų aikštėn!

Drg. Mizara ketina aplankyti Rochesterį, Binghamtoną ir kitus New Yorko "up-state" miestus Lietuvių Darbininkų Susivienijimo reikalais. Misija jo svarbi. Jis galės kalbėti masiniuose susirinkimuose ir daryti pranešimus apie naujos organizacijos problemas. Tikrai pagelba geros mobilizacijos mes trumpu laiku gausime 500 tūkstantinių apsidraudusių narių į Susivienijimą. Brooklyne šiuo reikalu dirbama smarkiai. Bet kituose New Yorko valstijos miestuose mažai gyvumo tepestebima.

Visi draugai turi padėti šiam d. Mizaro maršrutui. Nuo šio maršruto pasisekimo daug priklausys pasisekimas kompanijos už 500 tūkstantinių narių!

Užsidarė Du Bankai

BALTIMORE, Md.— Čia užsidarė didelis Chesapeake Bankas. Nunešė daug žmonių pinigų. Bankas buvo įkurtas 19 metų tam atgal.

New Haven, Conn.— Uždarė duris Citizens ir Trust Company bankas.

Taip pat nunešė daug žmonių pinigų.

ROMA.— Italijos fašistų tribunolas Turine nuteisė penkis Italijos Komunistų Partijos narius ilgiems metams kalėti. Jie buvo kaltinami skleidime komunistinės propagandos. Du draugai nuteisti 10 metų į sunkių darbų kalėjimą, du 5 metams, ir vienas 3 metams.

Pilsudskiniai Išmetė Komunistus iš Seimo

VARŠAVA.— Gruodžio 9 d. atsidarė Lenkijos seimas. Pilsudskio fašistinė šaika didžiulioje. O pilsudskiniai laimėjo rinkimus dar negirdėto teroro pagelba. Kaip tik seimas atsidarė ir premjeras Slawek pradėjo skaityti prezidento Moscickio laišką, penki Komunistų Partijos atstovai susuko: "Šalin fašistinė diktatūra!" Policija pagriebė komunistus ir išmetė laukan. Ir ateityje seimo nariai neturės jokios apsaugos nuo arešto. Pilsudskio diktatūra tas teises atėmė seimo nariams be jokių cemonijų.

UŽDRAUDĖ RODYT JU- DŽIUS APIE SOVIETŲ SAJUNGĄ

SHENANDOAH, Pa.— Shenandoah miesto administracija neleido rodyti juda-mat, valdžia bijo, kad mairieriai ir šiaip darbininkai nepamatytų teisybės apie Sovietų Sąjungą.

Manoma daryti žingsnius, kad apgynus darbininkų teises Shenandoah mieste. Uždraudimas šių judžių reiškia atėmimą teisių mūsų darbininkiškoms organizacijoms.

J. D. Taunis.

MOKĖS APGINT SSSR

Sovietų Baltarusijoje, Asinokovs-Krupkų rajone, kaimo jaunimas, supratęs SS-SR apsigynimo galios sustiprinimo svarbą, rimtai imasi darbo. Nepersėnai tapo suorganizuota iš 30 narių Osoviachimo kuopelė, kuri jau suspėjo įsigyti mažo kalibro šautuvą. Kuopelės nariai du kartus į savaitę daro praktiškus užsiėmimus šaudymo į taikinį. Be to, du kartu per savaitę vakarais nagrinėja karišką šautuvą.

ORTOGRAFINIS SUVAŽIAVIMAS

MASKVA.— Liaudies švietimo komisariatas 15 gruodžio šaukia visos Rusijos ortografinį suvažiavimą, kuriame bus apsvarstytas naujos rašybos projektas.

GRUODŽIO 12 DIENĄ BUS BROOKLYNE DARBININKŲ MASINIS SUSIRINKIMAS UŽ GYNIMĄ SOVIETŲ SAJUNGOS

Penktadienio Masinis Susirinkimas Turį Būti Visų Darbininkų Protestas prieš Naują Karą ir prieš Suokalbį prieš Darbininkų Tėvyne; Kiekvienas Lietuvis Privalo Dalyvauti Šioj Demonstracijoj

Kiekvienam darbininkui turi būt aišku, kad pasaulio imperialistai ruošia puolimą ant Sovietų Sąjungos. Francijos plėšikai vadovauja rengime karo prieš darbininkų tėvyne. Tą suokalbį iškėlė aikštėn Maskvos teismas. Planai sudaryti pulti Sovietų Sąjungą 1931 metais. Priklausys nuo darbininkų, ar imperialistų planai išdegs. Dar niekados nebuvo taip svarbu mobilizuotis darbininkams už gynimą Sovietų Sąjungos, kaip šiandien.

Į suokalbį įvelta Anglija, Lenkija, Rumunija ir kitos valstybės. Suokalbininkų nutarta išsidalinti Sovietų Sąjungą ir jos turtus. Lietuva pažadėta Lenkijai.

Puolimas ant Sovietų Sąjungos reikštų naują pasaulinį karą. Tikrai darbininkų tvirta ranka sudaužys šitas plėšikų užmačias. Tikrai masiniai protestai prieš naujo karo pavojų kapitalistinėse šalyse sulauks imperialistus nuo to kruvino žygio.

Amerikos Komunistų Partija rengia masinius susirinkimus už gynimą Sovietų Sąjungos po visą plačią Ameriką.

Brooklyne toksai masinis susirinkimas įvyks gruodžio 12 d., penktadienį, 8 val. vakare. Lai kiekvienas lietuvis dalyvaus šiame susirinkime. Lai kiekvienas parodo savo solidarumą su So-

viety Sajunga. Pakelkite balsą prieš imperialistinius intrigantus.

Šiame susirinkime kalbės dd. Amteris, Engdahl ir Bimba. Mūsų didysis Aido choras dainuos darbininkiškias dainas.

Padarykime šitą susirinkimą miliziniška demonstracija už Sovietų Sąjungą ir prieš naujo karo pavojų!

Lietuvoj Bankrutai

Subankrutavo arba sustabdė mokėjimus trečiąjį šių metų ketvirtį 11 firmų, 3—kurių 9 provincijoj ir 2 Kaune. Iš subankrutavusių firmų buvo: 3 lentpjūvės (viena sujungta su malūnų), 3—kolon, prekyba ir po vieną—manufaktūros, ody, galanterijos prekybos, viena spaustuvi ir pieninė. Šių firmų bendros skolos siekia apie 1,68 milijonų litų, iš kurių minėtoms lentpjūvėms ir malūnui tenka apie 1,4 mil. litų ir apie 200 tūkst. litų manufaktūros firmai. Kreditoriai nuostoliai dar nepaaiškėję, ypač tas liečia stambesnes subankrutavusias firmas. Septynių smulkių subankrutavusių firmų, kurių skolos siekia apie 80,000 litų, grynas kreditoriams nuostolis siekia apie 35,000 litų.

Į Metinį Dienraščio "Laisvės" Koncertą Ruošiasi Lietuviai Darbininkai iš Tolumų Kolonijų

Šis metinis "Laisvės" koncertas, kuris įvyks gruodžio 14 d., ketina būti didžiausias. Jau pradėjo plaukti laišukai "Laisvės" ofisan iš tolimų miestų, kad būriai draugų ir prietelių pasiruošę atvažiuoti mašinomis į šį didelį rengimą. Iš Philadelphijos tikėtus jau užsakė d. Vaitkus. Iš Binghamtono rašo draugės seserys Zmitriūtės, kad jos ir visa grupė binghamtoniečių dalyvaus koncerte. O visų pasižadėjimų juk čia nesurokuosi.

Ir nesiguos tie, kurie bus šiame "Laisvės" koncerte. Mūsų pakviesti dainininkai ir dainininkės ketina duoti publikai naujų dainų. Garsusis Ivan Stechenko pasižadėjo dainuoti tikrai liaudies dainas. Dainininkė Paraliūtė pirmu sykiu pasirodys Brooklyno koncerte. Visų mylima dainininkė Česnavičiūtė palinksmins mūsų publiką savo maloniu balsu. O Stankūnas ketina tikrai duoti ką nors naujo Brooklyno visuomenei šiame koncerte.

Muzikai William Endziulis ir George Righthand miklina stygas, idant sužavėti skaitlingai susirinkusius darbininkus ir darbininkes.

Pagaliaus mūsų didieji chorai—Lyra ir Aidas. Choro mokytojos Retikevičiūtė ir Šalinaitė tykiausiai ruošia chorų spekas pasirodymui "Laisvės" koncerte.

Visai naujas šiame koncerte dalykas, tai bus Aido Choro merginų sekstetas ir Lyros vyrų choras. Vadinasi, dailės žvilgsniu programa bus bene turtingiausia, kokia kada yra buvus mūsų dienraščio koncertuose. Bet vėl norime pabrėžti, kad "Laisvės" koncertai nesti vien tik pasilinksminimo sueiga. Čia suvąžiuoja masės pažangiausias darbininkijos. Jie parodo savo užuojautą kovojančiam dienraščiui. Jie paremia visą darbininkų judėjimą.

Tikėtus įsigykite išanksto.

Per Radio Išgirsite Apie "Laisvės" Koncertą

Gruodžio 12 d., penktadienį, 10 val. vakare, New Yorko, New Jersey ir visų apielinkių gyventojai turės progą išgirsti platų pranešimą apie "Laisvės" metinį koncertą, kuris įvyks sekmdienį. Kurie turite radio, neužmirškite pasiklausyti. Praneškite ir savo pažįstamiems, kad per radio bus kalbama apie mūsų metinį iškilnę. Stotis W. N. J.

Socialfašistų Lyderis Apie Sovietų Sąjungą

BRUSSELS, Belgija.— Belgijos parlamente kilo ginčai delei įvežimo prekių. Konservatoriai iškėlė rikimą prieš Sovietų Sąjungą. Socialfašistų vadas Vandereldė, kuris nesenai lankėsi Sovietų Sąjungoje, pasakė, kad ne Rusija esanti kalta, bet Amerikos kviečių trus-tas. Toliau jis sakė: "Neti-kėkite tiems, kurie sako, kad Rusija eina velniop. Kuomet aš aplankiau Rusiją, tai aš pamačiau visai ką kitą."

\$200 "Daily Workeriu" nuo Karpenterių Grupės

NEW YORK.— Gruodžio 9 d. Komunistų Partijos organo "Daily Workerio" administracija aplaikė gausią auką nuo grupės karpenterių. Jie sumetė ir prisunė jį \$30,000 fonda net \$200. Vadinasi, tie darbininkai dirpstanta rolę komunistų dienraščio klasių kovoje. Jie žada ir toliau remti savo klasės organą.

Tai pavyzdys visiems darbininkams. "Daily Workerio" finansinė padėtis be galo sunki. Tikrai duosni darbininkų parama išgelbės dienraščio gyvybę. Aukus siųskite: Daily Worker, 50 East 13th St., New York City.

Du Nušauti Vestuvėse

Lapkričio 18 d. Karkuplėnų kaime, Pajevonio valsčiaus, Vilkaviškio apskr., pas Joną Paukštį buvo vestuvės. Gerai įsikaušus, Burba šovė iš revolverio į Eleoną Levinskaitę, kuri tuo jaus mirė. Paskui tuo pačiu revolveriu Burba pats nusišovė. Kitam vestuvių dalyviui tapo peršauta koja. Susišaudymas įvykęs delei pavydo. Du vaikinai nepasidalino viena mergina.

Apsivertė Senas Laivas

BELGRADE, Jugoslavija.—Gruodžio 9 d. apsvirtė laivas Topola. Spėjama, kad daug žmonių žuvo. Tai buvo senas supuvęs privatiškos kompanijos laivas, kuris buvo naudojamas perkėlimui žmonių per upę.

WASHINGTONO VALDŽIA ŠERS GYVULIUS IR PIRKS TRAŠAS, O NIEKO NE- DUOS DEVYNIEM MILION. BEDARBIŲ

Republikonai ir Demokratai Politikieriai Tyčiojasi iš Bedarbių; Šeips Bankierius ir Grafterius, o Milionus Badaujančių Paveda Raudonajam Kryžui, taip pat Grafterių ir Appavikų Įstaigai

WASHINGTON, D. C.— Republikonai ir demokratai politikieriai pradėjo dar negirdietą demagogišką kovą už vietas ir dolerius vardan bedarbių ir badaujančių fermerių. Žemės ūkio sektorius Hyde, Hooverio bernas, reikalauja, kad valdžia "maitintų gyvulius ir pirtų trašas" pasiturintiems fermeriams, o milijonų pusbadžiai gyvenančių likimu rūpintis palieka Raudonajam Kryžui. Jis reikalauja, kad fermeriams būtų suteikta paskola prieinamais nuosimčiais. Hooveris reikalauja, kad kongresas paskirtų \$500,000,000 "žemės ūkio tarybai." O tie visi pinigai eis spekuliantams ir bankieriams.

O bedarbiams nieko. Bedarbiams nė cento. Nė cento milijonams vargingųjų fermerių!

Demokratai negeresni. Demokratų vadas kongrese p. Walsh hara savo kolegas republikonus, kad jiems

daugiau rūpi kapitalistai taksų mokėtojai, o ne vargšas milijonų. Tas tiesa. Bet tuojaus Walsh apsisuka ir pasako, kiek jam terūpi bedarbiai. Girdi, "reikia višais būdais stengtis nekelti neramumas, nepasitenkinimas ir plėtimasis bolševizmo."

Buržujai plėšikai bijo bolševizmo, bijo bedarbių bruzdėjimo, bijo augimo komunistų įtakos šiame krizyje. Demokratai valdo New Yorko valstiją. O ką jie duoda bedarbiams? Nieko. Ta pati spyga bedarbiams New Yorko, kaip Washingtono, kur viešpatauja Hooveris.

Buržujai tyčiojasi iš bedarbių. Vardan neva šelpimo bedarbių demokratai ir republikonai naujais už vietas valdžioje. O bedarbė vis plečiasi. Bedarbiai pradeda valgyti šunes ir kates, idant išsigelbėti iš bado. Stokite į bedarbių tarybas! Kovokite prieš badą!

Meilė ir Politika Buvo Priežastis Žmogžudystės Tarpe Pilsudskio Agentų Plečkaitininku

KAUNAS.— Susipyko plečkaitininkai ir vieni kitus išsida-vė. St. Karpavičius ir Leonavičienė nužudė Leonavičių. Pirmasis gavo 10 metų kalėjimo, o pastaroji 8 metus. O Radzevičių fašistų teismas nuteisė 8 metams kalėti vien tik už priėmimą iš užsienio literatūros.

Karpavičius ir Leonavičienė šitai apskino nužudymą Leonavičiaus:

1929 m. Pr. Leonavičius tarnavęs pasienio policininku. Paskui buvęs atleistas iš tarnybos ir pabėgęs į okupuotą Lietuvą, kur dirbęs plečkaitininkų organizacijoj. Vyro kviečiama, nuvažiavus į okupuotą Lietuvą ir Leonavičienė. Leonavičiai blogai tarp savęs sugyvenę. Leonavičienė turėjusi santykių su Karpavičium, kuris tuo metu buvo Leonavičiaus pasamdytas nešti plečkaitininkų literatūrą į Lietuvą.

Kaf Leonavičius pasakęs, kad reiks nužudyti ketelį Lietuvos kriminalinės policijos valdininkų, supratęs blogus tos organizacijos tikslus ir atsiskęs toliau dirbti plečkaitininkų organizacijoj. Tada Leonavičius pradėjęs jiems grąšinti. Karpavičius bijojęs, kad jo neužmuštų, be to, jam buvę gaila vyro skriaudžiamos Leonavičienės ir jis nutaręs Leonavičių nužudyti.

1930 m. kovo 24 d. naktį Karpavičius apsinakvojęs pas Leonavičius. Karpavičius su Leonavičium sugulę ant žemės. Karpavičius buvęs pasirengęs tą naktį nužudyti Leonavičių. Ir kaip tik pajutęs, kad Leonavičius pradėjo anauti, jis degan-

čiu popierosu apsišvietęs Leonavičiaus pakaušį, pridėjęs brauningą ir iššovęs. Leonavičienė bijodama, kad kairynai neišgirstų miršančio vyro kriokimo, nutraukus nuo langu fi-rankos virvutę ir padavus Karpavičiui, kad pastarasis užrišęs Leonavičiui gerklę ir įmetęs į rūšį. Palikę kruviną guolį Karpavičius su Leonavičiene išbėgę į Lietuvą, tikėdamiesi, kad Lietuvos valdžia jų už tai nebaus, nes jie esą padarę didelį Lietuvai patarnavimą—nužudę jos priešą.

Genevos Konferencija Nieko Nedavė Taikai

GENEVA.— Užbaigė savo sesijas "priruošiamoji nusiginklavimo komisija." Patys imperialistai pripažįsta, kad jie nieko nedavė delei nusiginklavimo. Imperialistinių valstybių atstovai atmetė Sovietų pasiūlymą sumažinti apsiginklavimą tuojaus.

Drg. Lunačarskis, vardu Sovietų delegacijos, pasmerkė konferencijos dalyvius nuo buržuazinių valstybių, kad jie visai nė tiklo neturėjo pasidarbuoti delei taiklos. Po skraiste nusiginklavimo, kapitalistinės valstybės dar daugiau ginkluojasi.

LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

Subscription Rates: United States, per year...\$6.00 United States, six months...\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

"Taupumas" Kaštais Bedarbių ir Darbininkų

Kai prezidentas Hooveris prisitarė, kad kongresas turėtų paskirti 150 milijonų dolerių valdiškiems darbams ir tuomi mažinti bedarbę, net demokratas senatorius Walsh iš Massachusetts tarė, jog tokia pagelba tėra "tik lašas prieš bedarbę viedra."

Bet senatinė Hooverio vienminčių komisija duoda kongresui sumanymą ir tą lašą dikčiai sumažinti, nukertant \$40,000,000 nuo prezidento suminėtos sumos.

Vykdydama obalsį: "Taupykite valdžios lėšas," senato komisija pusiau numušė ir pagelbą farmeriams, nuo 60 iki 30 milijonų dolerių.

Bedeklamuodami apie "ekonomiją," apie taupymą, augstieji Washingtono valdininkai ypač susirūpinę, kad apsaugot fabrikantus, bankininkus ir kitus stambius kapitalistus nuo mokėjimo didesnių mokesčių ir valdžios išdą. O vien tik per paskutinius dvyliką mėnesių ta valdžia jiems atleido šimtus milijonų dolerių mokesčių, nors jau krizis siautė ir galima buvo numanyti, kad ateinančiais metais sumažės valstybės iplaukos.

Apie \$3,000,000,000 Kariškiems Reikalams

Tuo pačiu metu, aplenkiant "taupumo" obalsį, valdžia savo išlaidoms skiria \$4,000,000,000, iš kurių bus apie trys bilionai išeikvota teisioginiams bei netiesioginiams kariškiems reikalams. Imperialistinės Washingtono vyriausybės programoj stovi biliono dolerių išleidimas karo laivynui didinti ir stiprinti. Specialiai gi 1931 metais laivyno ministeris Adams reikalauja \$134,635,000 pastatyti septynis šarvuočiai laivus, vienuolika laivų-draskytojų, keturis submarinus ir milžinišką karinį laivą, kaip plaukiojančią orlaivų stotį. Vien šis pastarasis laivas kaštus \$27,650,000. Šitoks naujų karo laivų statymas, taip pat ir senesniųjų pamatinis tobulinimas, sako ministeris Adams, esąs reikalingas, kad "susilygint su Anglija," sulig londoniškės laivynų "aprubežavimo" ("nusiginklavimo") sutarties.

Šičia, kaip matome, "taupumas" ir šalį, kuomet Amerikos kapitalizmui reikia įkaičius ruošti ir naują imperialistinį karą.

Bet vardan "taupumo" valdžia atmeta reikalavimus greitai išmokėti bonus ex-kareiviams, dalyvavusiems pasauliniame kare, nors šimtai tūkstančių jų, kaip bedarbiai, jau senai faktinai stipma nuo bado ir šalčio. Valsybės išdo ministeris Mellonas su kietu begėdiškumu pareiškia, kad patiems ex-kareiviams busi naudingiau "lukterėti" paskirto tiems bonams išmokėti laiko, kuris baigiasi 1945-1948 metais.

Valdžia su Besočiais Engėjais

Bevykdama "taupumo" programą, visomis galimybėmis remia kapitalistus, kajojančius darbininkams uždarbius, įvedinjančius vis aršesnį skubinimą; stato kulkosvaidžius prieš streikuojančius už duonos kašnį darbininkus, vadovaujamas komunistų bei kairiųjų unijų; mėtō nuodų bombas į bedarbių demonstracijas; ir jų reikalavimą duonos bei darbo atsako policijos revolveriais ir buožėmis.

O grįžtant kad ir prie tos 110 milijonų dolerių sumos, žadamos viešioms darbams, padarius apskaitliavimą, atpaštume, kad pati Hooverio vyriausybė šiemet bus paleidus bene daugiau darbininkų, negu galima būtų pasamdyti už tuos \$110,000,000.

Kai del valdiškos apdraudos bedarbiams, tai Washingtono ponai ir ją žiūri, kaip vieną iš baisiųjų komunistų "herėzių." Pasinėrę į apsaugojimą kapitalistams didžiųjų pelnų ir "taupymą" valdžios išdo kariniams reikalams ir augstiesiems dykaduoniams valdininkams, šios šalies ponai stengiasi visą našta krizio ir bedarbės suvesti ant milijonų bedarbių ir darbininkų pečių, tikrumoje nieku neprisidėdami, apart niekingos privatinės "labdarybės," prie lengvinimo 9 milijonų bedarbių vargų.

Ką Sako Komunistai

Komunistų gi programa, visai priešingai, sako: "Apdėkite mokesčiais turtinguosius; maitinkite bedarbius, pavargėlius; tuojuos juos žmoniškai aprūpinkite visuom, ko reikalauja žmoniškas pragyvenimas!"

Komunistai nesitenkina vien žodžiais; jie kaskart smarkiau organizuoja bedarbius ir dirbančiuosius masines kovas už jų reikalus. Tuo tikslu dabar renkama milijonas parašų po petijiomis-reikalavimais išleisti bedarbių apdraudos įstatymu. Tai kovai mobilizuoti įvyksta New Yorko apskrčio bendro fronto bedarbių konferencija gruodžio 19 d. Tam šaukiama panašios konferencijos ir visuose kituose pramonės centruose. Kaip kitų šautų, taip ir lietuvių darbininkų pareiga yra uoliai dalyvauti visame tame judėjime.

APŽVALGA

Kam "Demokratinė" Valdžia Tarnauja

Amerikos Darbo Federacijos savaitinis žinių bulletinas gruodžio 6 d. laidoj rašo:

Arti 1,000 kareivių yra Danville (Virginia), kur 4,500 tekstilės darbininkų streikuoja už teisę organizuoti ir prieš algų nukapojimą ir skubinimo sistemą.

Jau du mėnesiai kaip streikas tęsiasi, ir darbininkai pasiryžę tęsti toliaus.

Danville yra vienas kareivis ant kiekvienų keturių streikierių. Kareiviai apginkluoti šautuvais, durtuvais, gazo bombomis ir kulkasvaidžiais. Jų priesininkai yra išbadėję streikieriai, kurie prašo, kad ginčas būtų išspręstas, kurie nurodo, kad per devynias savaites jie pildė įstatymus prieš labai sunkių aplinkybių.

Kareiviai vykina galion "įstatymus ir tvarką," kokios pagėdauja tie, kurie juos atgabeno ir Danville—pramoniniai oligarchai ir jų politiniai agentai.

Tas "įstatymų ir tvarkos" vykinimas reiškia, kad streikierių teisės turi būt ignoruojamos ir kad jie turi būt priversti priimti algų nukapojimą, skubinimo sistemą ir darbavių kontroliuojamą "uniją."

Tai taip Amerikos "demokratinė" valdžia elgiasi su darbininkais, kurių streiką vadovauja net geltonieji vadai, Greeno, Woll ir kitų Amerikos Darbo Federacijos vadų pakalikai agentai.

Kapitalistinė Amerikoj valdžia yra kapitalistų organas gynybai jų interesų. Ji ant kiekvieno žingsnio gina kapitalistų reikalus. Danville audinių savininkai pareikalavo armijos kareivių, ir Virginijos gubernatorius tuojuos jiems pasiuntė 1,000 ginkluotų kareivių. Darbininkai, išėję į kovą prieš išnaudotojus, susiduria su valdžios spēka, ir jie priversti kovoti prieš kapitalistų ginkluotą spēką.

Tempia Lietuvą į Lenkijos Fašistų Glebį

Šiomis dienomis atėjo daugiau žinių, kad Lietuvos fašistinė valdžia daro žingsnį susitarti su Lenkijos fašistine valdžia. Žinoma, einant prieš susitarimo reikia Vilniaus išsivadėti. Kad pateisinti savo žingsnį, fašistų organas "Lietuvos Aidas" nurodo, jog liudvininkai ir klerikalai taipgi stvoja už susitarimą su Lenkija. "Lietuvos Aidas", teišindamas smėtoninių fašistų užsienio politiką, lapkričio 19 d. laidoj rašo:

Pirmiausia valstiečių liudvininkų organas "Lietuvos Žinios" prieš šešėta mėnesių pradėjo skelbti Vilniaus politikos revizijos reikalą. Tada netik mes, bet ir krikščionių demokratų "Rytas" aiškinome, kad Vilniaus klausimui nusistatymo pakeisti negalima. Išėjo pusmetis laiko,—štai jau ir krikščionių demokratų "Rytas" pasekė "Lietuvos Žinių" pėdomis. Pereitą šeštadienį "Rytas" pirmoje vietoje idėjo savo bendradarbio p. Gabrio straipsnį apie mūsų užsienio politikos reviziją. Pagrindinė to straipsnio mintis galima taip išreikšti: nepaisykime mūsų santykių su vokiečiais, galime su jais susipykti; ieskokime būdą susitarti su lenkais. Vakarykščios "Lietuvos

žinios" visas Gabrio svarbesnes mintis persispausdino, pareikšdamos joms savo pritarimą ir visai pamatuotai prikišdamos "Rytui," kad prieš pusmetį jis už tas pačias mintis "Lietuvos Žinias" smarkiai puolęs.

Iš šių dviejų opozicijos organų galima spręsti, kad tiek valstiečiai liudvininkai, tiek krikščionys demokratai paskutiniu metu keičia savo pažiūras į mūsų užsienio politikos liniją. Ir vieni, ir kiti vokiečiuose mato Lietuvos priešą, kuris savo ragus galįs anksčiau ar vėliau parodyti. Todėl siūlo ieškoti susitarimo su lenkais.

Taigi, tas parodo, jog visos buržuazinės srovės, smėtoniniai fašistai, klerikaliniai fašistai ir liudvininkai, tempia Lietuvą į Lenkijos fašistų glėbį. Tiesa, dar tam pačiam numerį "Lietuvos Aidas" bando įrodinėti, jog tik klerikalai ir liudvininkai yra linkę susitarti su Lenkija, o smėtoninių fašistų politika, girdi, esą kitokia; esą, dar jie turi viltį "atgauti" Vilnių. Bet tai yra tik blofas.

Reiškia, visos Lietuvos buržuazinės partijos sutinka, kad daryti bendrą frontą su fašistine Lenkija karui prieš Sovietų Sąjungą. Žinoma, tik kiekviena jų savotiškai aiškina savo politiką. Klerikalai ir liudvininkai, kurie dabar yra opozicijoje, del politinių išrovimų kritikuoja smėtoninių fašistų politiką, bet jeigu jie būtų valdžioje, tai ir jie, kaipo imperialistai tarnai, vykintų panašią politiką.

A. L. D. L. D. ŽINIOS

A.L.D.L.D. III APSKRICIO KUOPOMS CONN. VALSTIJOS

Draugės ir draugai, štai ir vėl metas baigiasi ir mes vėl suvažiuosime į apskrčio konferenciją, taip sakant, peržiūrėti mūsų viso meto nuveiktus gerus darbus ir padarytas klaidas, taipgi nutarti, kad ateinantį metų veiksime geriau ir smarkiau, kaip mūs apskrčio, taip ir visos mūsų Draugijos ir Komunistų Partijos naudai bei del abelo darbininkų judėjimo.

Draugės ir draugai, jau beliko tik kelios dienos iki konferencijai, kuri įvyks sausio 4 d., 1931 metais, New Haven, Conn. Taigi, visos kuopos yra prašomos įduoti delegatams metinę mokesį (po 15 centų nuo nario) į apskritį, o delegatai konferencijoj priduos finansų raštininkui. Taigi, draugai delegatai, kurie turėsite apskrčio mokesį, teiškėtes pribūti anksčiau nors pusvalandžiu prieš atidarymą konferencijos, nes, žinoma, reikės sutvarkyti finansinis raportas ir konferencijai raportuoti. Taipgi, draugės ir draugai, šitaj konferencijoj mes turime nors pusę valandos laiko paimti jaunuolių klausimą apsvartymui, kaip geriau juos pritraukti į mūs draugiją. Tam mes, draugai, turim rasti būdus.

3-čio Apskrčio Fin. Rašt. J. P. Chepulius, P. O. Box 13, South Britain, Conn.

Vieną Streikierių Nušovė, o 50 Suareštavo

VALENCIA, Ispanija. — Policija užpuolė uosto streikuojančių darbininkų demonstraciją. Vienas darbininkas nušautas, daug sužeistų, o 50 suareštuotų. Vienas policistas irgi sužeistas.

VE KAIP NUSIGINKLUOJA

Nesenai buvo sušafikta į Washingtoną nusiginklavimo konferencija, paskui panaši konferencija pasikartojė Londone, o dabar Genevoje. Kiekvienoj konferencijoj kalbos apie taiką, nusiginklavimą upelias plaukė. Didžiųjų imperialistinių šalių atstovai bažijosi, kad jie tikrai trokšta nusiginklavimo, kad jiems taiką kepia, kaip čigonui lašiniai. Tik ve tie prakeikti bolševikai netiki toms pasakoms ir gana. Ot, kas kita su socialistais. Jie net pritaria nusiginklavimo planams, kuriuos pagamina imperialistinių šalių "didžiosios galvos."

Bet tuo pačiu sykiu kiekvienoje tų šalių, kurių atstovai pila kalbas apie nusiginklavimus, kaip iš gausybės rago, ginklavimasis eina visais garais. Tos šalys ruošiasi dar prie didesnių, baisesnių karų, negu buvo pasaulinis karas.

Bėgiu paskutinių penkerių metų, kaip didžiosios šalys pradėjo rūpintis "nusiginklavimo" klausimu, karinės išlaidos pakilo ant 27 nuosimėjų.

Vos užsibaigė Londone kalbos apie nusiginklavimą, kaip Francija tuojuos griebsi perbudavoti senuosius karinius laivus. Nuo to laiko, kaip Washingtono įvyko nusiginklavimo konferencija, Francija jau spėjo pabudavoti šešius kreiserius.

Japonijos karo ministerija užsibrėžė bėgiu šešerių metų pabudavoti 247 vienetas.

Jungtinės Valstijos būsimam karui rengia 15,000 kanoulių, 6,000 tankų, 5,000 orlaivių ir 200,000 automobilių. Penkios didžiosios šalys, nuolatos kalbančios apie nusiginklavimus, dabar turi virš 20 milijonų rezerve kareivių, o pirma imperialistinio karo turėjo tik apie 8 milijonus rezerve.

Anglija turi 1,450 orlaivių, Francija — 2,500 ir Jungtinės Valstijos — 2,000.

Kas su kuo pradės kariauti, dabar sunku pasakyti. Bet visų imperialistinių šalių ginklai dabar atsukti Sovietų Sąjungos linkui. Visos kapitalistinės šalys dabar mato savo didžiausią bendrą priešą, tai Sovietų Sąjungą. Sovietų Sąjungos mokslininkas profesori us Abrikosovas tuo klausimu ve ką sako:

"Aš manau, kad laike apsigynimo vajuos, moksliniai darbininkai įvairių specialybių privalo prisiminti apie tai ir dalį savo laiko, jėgų ir žinojimo pašvesti apygnimui socialistinės Sąjungos."

"Moksliniai tyrimai imų institutai, įvairios kafedros ir visokios laboratorijos, bendrai su karinėmis organizacijomis, privalo turėti programoj šalies apygnimą."

Toliaus jis nurodo, kad reikia kuodaugiausiai lavinti karinio supratimo studentiją. Jis sako, kad mūsų visi moksliniai darbininkai ne tik privalo savo specialškumė tinkamai veikti, bet, reikalui esant, mokėti tinkerininkas nušautas, daug sužeistų, o 50 suareštuotų. Vienas policistas irgi sužeistas.

Akademikas Bachas irgi panašią nuomonę išreiškia.

Jis pažymi, kad Sovietų Sąjunga yra didžiausias pavojus visoms imperialistinėms šalims, todėl jos ir jungiasi, kad bendrai užpuolus Sovietų Sąjungą. O kad taip yra, tai kaipo faktą priveda aštuonių mokslininkų suokalbj su Francija ir Anglija nuvertimui Sovietų Sąjungos darbininkiškos valdžios. Bachas irgi keičia visus mokslinius veikėjus darbuotis, kad sustiprintus šalies apygnimą. A part kitko jis sako:

"Mes nenorime kariauti, bet mes privalome įtempti visas savo jėgas, kad atmušus užpuolimus susijungusio klasinio priešo. Jeigu mus klasinis priešas privers kariauti, tai tamie kare mes turime būti laimėtojai."

Sykiu Bachas kviečia kariauti ir su tais, kurie stengiasi kenkti šalies statybai —pramonei ir prekybai.

Reikia tikėtis, kad po atidengimo suokalbio iš Sovietų Sąjungos mokslininkų tarpo, dabar patys mokslininkai kristalizuosis, jie patys vvs laukan iš savo tarpo abejotinus asmenis ir bužiaus saugos jų veikimą. Juk sakoma, kad nėra to blogo, kas neatneštų naudą. Sventioniškis.

IDOMUMAI

Kiek Dūmų iš Cigaretų

Vienoj cigareto surūkytas duoda tris ir pusę kubiškas pėdas dūmų. 1929 metais Jungtinėse Valstijose surūkyta 127,400,000,000 cigaretų. Jie paleido tiek dūmų išviso, kiek tais metais buvo šalyje pagaminta gazo, naudojamo žibinimui, virimui, šildymui ir kt. tikslam.

Guminės Gatvės Anglijoj

Londone, Glasgowe, Edinburghe ir Newcastle, Anglijoj, yra "gumiųjų" (roberinių) gatvių—jos išgrįstos plytomis, padirbtomis iš gumos. Kai kurios taip išgrįstos gatvės jau šėsi metais puikiai atlaiko tankiausia važiavimą didelių trokų, sunkių automobilių ir kitokių tavorinių ir pasažyrinių vežimų.

Kada nesenai buvo Washingtono Šeštas Tarptautinis Kelių Kongresas, tai Anglijos delegatai pranešė, kad gatvių grindimas guminėmis plytomis pasirodo praktiškas.

Vabalukai Ėda Šviną

Kai kurie vabalukai ėda šviną ir veikiausia tūlus kitus metalus; daugiausia žalos jie padaro, išgrauždami, "pragreždami" skylutes švininėse vandens dūdose (paimpose),—sako Kaiser Wilhelm Instituto profesoriai tyrinėtojai O. Bauer ir O. Vollenbruck, Vokietijoj. Tatai patvirtina ir amerikinis Nacionalis Metalų Ištirtimo Biuras.

Senovės Medžio Liekanos

Yellowstone National Parke surado liekanas medžio, augusio keli desėtkai tūkstančių metų atgal. Medis suakmenėjęs. Atpjovus plojnytę, šviesos peršviečiamą

to senovės medžio plokštelę ir žiūrint į ją per mikroskopą, medžio sudėjimas matomas labai aiškiai, ir panašus, kaip šiandieninės pušies.

Vienas, Dvynukai ar Daugiau?

Ar moteris yra nešcia vienu kūdikiu ar dvynukais, daktaras paprastai patiria, prisiklausydamas jų širdžiukų tvaksėjimui, apčiuopdamas galvute, nugarakauliukus ir kitais tokiais paprastais būdais. Bet kada moteries yščiue randa si daugiau, kaip du, tai tikrai tegalima jų skaičių patirti tik su pagelba X-spindulių, sačo anglas specialistas Dr. L. A. Rowden. V. Rd.

KANADOS ŽINIOS

Dienraščių ir A.L.D.L.D. Vajaus Pasekmės Toronte.

TORONTO, Ont.—Prabėgo mūs dienraščių ir A.L.D.L.D. vajai, rodos, šuoliais pro mus, bet tikrenybeje jie tęsiasi apie du mėnesius laiko. Pažvelgus į vaju pasekmes, būtų kaip ir sarmata prisipažinti visuomenei, kad torontiečiai ar tai del sunkumo ekonominių gyvenimo sąlygų, ar del tingėjimo, ar per nesugebėjimą šiame vajuje mažai gavo mūs dienraščių naujų skaitytojų. Bet jeigu tame padarim klaida, tai turim ir prisipažinti; ir būt kitu kartu tame atsargniais.

A.L.D.L. Draugijos vaju pas mus pusėtinai pavyko, nes gavom 21 naują narį ir 8 narius T.D.A. Lygai. Reiškia, vajuos laiku torontiečiai įsigijo vėl 29 naujus kareivius savajai armijai. Tas draugų susipratimas ir stojimas į proletarines organizacijas yra didelis smūgis mūs darbininkų priešams. Ir naujas pastėjimas kapitalizmo į puvėnijas gelmes.

Naujai A.L.D.L.D. Kuopai Bienfait, Sask., Kanadoje Sužinojė per dienrašči "Laisvė," kad mažai mums žinomam miestely Bienfait, Sask. susitvėrė nauja A.L.D.L.D. kuopa Kanadoje, mes, Toronto A.L.D.L.D. 162 kp., savo mėnesiniame susirinkime, 9 d. lapkričio, nutarėm per dienraščius palinkėti bienfaičiams draugams ir jų naujai A.L.D.L.D. kp. pasekmingo veikimo.

Naujieji idejos draugai bienfaičiečiai, matomai, pilnai pažinę svarbą darbininkiškos kovos su buržuazija, stojote kartu su viso pasaulio proletariatu klasių kovon del pagreitintimo sunaikinimui kapitalistinės sistemos, del įkurimo laisvo darbininkiško pasaulio!

Linkime jums, draugai, energingai dirbti šiame praktiniame darbe iki galutinam atsiekimui tikslo.

Draugai Kanados lietuviai, pasekime bienfaičiečius. Kurkime darbininkiškas A.L.D.L.D. kuopas, kur tik yra galimybės, nes, rodos, Kanadoje yra didesnių lietuvių kolonijų, negu Bienfait, Sask., tai kodėl tenai negalėtume įkurti A.L.D.L. Draugijos kp. ar kitokias darbininkiškas draugijas?

Gabesnieji draugai turėtų kreipti daugiau dėmesį šita, kaip kad padarė drg. Juozas Bilis, pagelbstint kitiems draugams. Dirbkime visį solidarume pėtys pėtin, o laimėjimas pergales mums užtikrintas! A.L.D.L.D. 162-ros Kuopos Sekretorius S. Ledas.

Londone Miršta Žmonės nuo Rūkų

LONDONAS.— Bijoma, kad ir čia nepradėtų taip žmonės mirt nuo rūko, kaip Belgijoj. Tris dienas Londonas buvo paskendęs didžiausiuose rūkuose. Žmonių mirtingumas žymiai padidėjo. Žmonės labai susirūpinę.

Priešfasistinis Veikimas

IS CENTRO RASTINĖS

Gauname daug laišku su užklaimais, kodėl neprisiunčiame lapelių, kuriuos Centro Komitetas išleido del paminėjimo žuvusių draugų, kuriuos nužudė Lietuvos fašistinė valdžia.

Lapelius, manėme, bus galima išsiuntinėti su pabaiga lapkričio, bet "Laisvės" spaustu- vė buvo užimta kitais svarbiais darbais ir todėl truputį užsivil- kino.

Su devinta diena gruodžio la- peliai visiems lokaliųjų priešfa- sistinių komitetų sekretoriams išsiuntinėta ir tikime, kad visi gausite juos į laika.

Daugelis draugų prašo, kad Centro Komitetas prisiųstų ji- m kalbėtojus, o jei ne, tai jie negalės surengti prakalbų. "Laisvė" jau pirmiau buvo ra- šyta, kad Centro Komitetas jo- kiū būdu negalės kalbėtojų pa- rūpinti, kad vietos draugai tu- ri patys tuomi reikalų pasirū- pinti kaip geriausiai galima.

Jei draugai tik dės pastan- gas, tai galės surengti prakal- bas ir gauti vietinius kalbėto- jus, arba iš artimos apylinkės.

Tik bėda yra tame, kad daugis iš mūsų prakalbų rengėjų vis nori gauti mūsų geriausių kalbėtojų, o jeigu jų nega- na, tai mano, kad geriau suvis prakalbų nerengti. Taip elgda- miesi tie draugai daro klaidą, nes tu gerų prakalbininkų mes mažai turime ir jie negali vi- suomet ir visur pribūti, jie tu- ri ir kitus mūsų literatinius darbus nudirbti. Pagaliau tie gerieji prakalbininkai negimė tokiais, jie išsilavino gerais kal- bėtojaus besakydami prakalbas.

Taigi, draugai, kad ir negali- te gauti jam pageduojamo kal- bėtojo, visgi tiek rengkite prakal- bas ir gaukite kad ir ne taip žymų kalbėtojų, ir jeigu mes tiem pradiniam kalbėto- jam duosime daugiau progos sakyti prakalbas, tai ir iš jų išsivystys geri prakalbininkai.

Jau laik suvis mažai teliko, tik kelias dienas ir jau bus pradžia paminėjimo mūsų žu- vusių draugų. Žiūrėkite, kad visi būtumėte prisirengę ir kad atliktumėte savo pareigas.

Visose prakalbose bei pramo- gose turime vykinti šiuos svar- bios mūsų kasdieninės kovos obalsius.

Kur tik yra galimybių, visur surišti mūsų priešfasistinį vei- kimą su tarptautiniu veikimu.

Dėtis prie Ateivių Teisių Gy- nimo Komitetų kovai prieš var- žymus ateivių teisių.

Kovoti kartu su Komunistų Partija del apdraudos ar darbo bedarbiams.

Organizuoti visi platesnes mi- nias lietuvių darbininkų kovai su fašistais Lietuvoj ir čionai Jungtinėse Valstijose.

Dėtis prie organizuojamų amatinių revoliucinių unijų. Rėmti visais galimais būdais mūsų darbinikišką revoliucinę spaudą.

Ir svarbiausia tai parinkti aukų kovai prieš fašizmą Lietu- voj. Lietuvos priešfasistiniam darbui vadovauja Lietuvos Komunistų Partija. Tas darbas yra varomas labai sunkiose są- lygose. Pati Komunistų Partija yra nelegalė, visas darbas turi būti atliktas slaptai, toks darbas reikalauja daug triūso ir pinigų, o saltinių, iš kurių būt galima gauti pinigų, veiks suvis nėra. Visa jųjų viltis, tai numyse, Jungtinėse Valsti- jose gyvenančiuose lietuviuose darbininkuose. Jie tikisi iš mū- sų tos taip jiems reikalingos paramos. Mes tātai visi gerai žinome ir, suprantame, mes dė- sime visus pastangas, kad kiek tiek galima jiems pagelbėti. Vi- sos aukos, surinktos žuvusiųjų draugų paminėjimo laiku, bus pasiūsta Lietuvos kovai prieš fašizmą ir kartu sustiprinimui Lietuvos Komunistų Partijos, kuri tai kovai vadovauja.

Draugai, darbuokitės kiek tik sąlygos pavelina. Kuo dau- giau darbuosimės, tuo daugiau aukų surinksime. Kuo daugiau aukų surinksime, tuo drėčiau sustiprinsime kovą prieš fašiz- mą Lietuvoj ir čionai Jungtinė-

se Valstijose ir tuomi užduosi- me skaudesnį smūgį mūsų prie- šam.

J. Weiss.

P. S. Pinigus siūnčiant vi- suomet išpirkite money order arba čekį išdininkės vardu, S. Sasna, ir pasiūskite sekretoriui J. Weiss, 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

L.D.S.A. VIII RAJONO KUOPOMS CONNECTICUT VALSTIJOS

Draugės, L. D. S. A. VIII Rajono metinė konferencija yra šaukiama 14 d. gruodžio (Dec.), svetainėj 243 Front St., New Haven, Conn.

Waterburio darbininkų kuopos korespondentė klaidin- gai parašė, būk konferencija įvyksianti 12 d. sausio. Kon- ferencija įvyks 14 d. gruodžio, 11 val. ryte. Kurios delega- tės esate išrinktos, turite gerai įsitęmyti ir pribūti laiku, t. y., ateinantį sekmadienį.

M. Vaitonaitė, Rajono Sekr.

WATERBURY, CONN.

Pranešimas Visiem Lietuviam Darbininkam

Jau du nedėdienio vakarus turėjome lavinimosi diskusijas iš knygos "Komunizmo A-B-C" parašytos žymaus Rusijoje proletarinės revoliucijos vado N. Bucharino.

Kitas lavinimosi vakaras įvyks sekančią nedėl., gruodžio 14 d., 7-tą val. vakare. Bus gyvdenami šie klausimai: 7. "Kapitalistų klasė monopolizuoja gamybos priemones." 8. "Samdomasai darbas." 9. "Kapitalistiniai gamybos santikiai."

Visi lankykitės, draugai, nors kitiems, kurie mažiau ap- siskaitę atrodo išpradžių nes- suprantama, jie ima nuoboda- dauti, bet, draugai, turėkite kantrybės, pamatysite toliau,

kaip pradės būti žingeidu ir suprasite aiškiau.

Mes, darbininkai, privalo- me patys mokintis ir stengtis suprasti. Mokinimasis neleng- vas dalykas. Visiems suėjus, knyga naudingiau studijuoti, negu kad vienam skaityti. At- eikite po num. 774 Bank St., 7-tą val. vakare, gruodžio 14 d. Komisija.

WILKES-BARRE, PA.

Visiems Svarbu! Y.M.C.A. ponai paskutinėse dienose atsakė svetainė, kurią buvo išrandavę 12-tai dienai gruodžio judžiai "Sena ir Nau- ja," aiškindamiesi laiške, kad tie paveikslai esą komunisti- niai ir skleidžia komunistinę Rusijos propagandą ir, esą, fi- nansuojami Rusijos. Tai yra grynas melas. Bet kaip Y.M.C.A., taip ir daugelis kitų pa- rėmėjų bijo, kad darbininkai nepamatytų, ką nuveikė Rusi- jos darbininkai per pastaruosius kelis metus, ir kaip jie rū- pestingai budavoja naują draugiją.

Nežiūrint, kad Y.M.C.A. pa- darė daug demoralizacijos, vienk minutį paveikslai bus rodomi Wilkes-Barre savaitė vėliau. Apie vietą bus prane- sta vėliau. Visi, kurie turite tikėtus nusipirkę arba dar turite pardavinėjimui, parda- vinėkite. Tie tikėtai bus geri ir matysite paveikslą "Sena ir Nauja."

Rengėjai.

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji ge- riausio patar- navimo ir už žemą kainą, nulūdimo va- landoj, šauki- tės pas: --

JONĀ PETRUSKEVIČIŲ

162 Broadway SOUTH BOSTON, MASS. Rezidencija: 13 West 8rd Street Tel.: So. Boston 0304-W

DETROIT, MICH.

Didelės ir Svarbios Prakalbos! Draugai, viso pasaulio akys dabar- timu laiku nukreiptos į Sovietų Są- jungą, kur dabariniu laiku baigiasi byla aštuoniu kontr-revoliucionieriu. Kas iš to išeis? Kaip toli sekėsi tiems budeliams jų darbe sabotažuoti Sovietų Sąjungos budavimo pro- gramą? Kas toliau laukia darbinin- kų tėvynę? Šiuos klausimus mes visi norime išgirst atsakymą; taigi, privalome visi būti prakalbose ne- dėlijoje, gruodžio 14 d., 2 P. M., Danceland Auditorium, Woodward

NEWARK, N. J.

A.L.D.L.D. 5-tos kuopos susirinki- mas bus nedėlioj, 14 gruodžio, po No. 350 Lynwood Ave., 2-ą val. po pietų. Visi nariai atėikite, bus renka- ma kuopos valdyba. Be to, turite atsiimti policy, o kurie dar neįspil- dėt gavimų paliūdijimo, tai padary- sime dabar.

Sekr. J. Stanislovaitis. (294-295)

WILKES-BARRE, PA.

A.P.L.A. 51-mos kuopos susirinki- mas bus nedėlioj, 14 gruodžio, po No. 350 Lynwood Ave., 2-ą val. po pietų. Visi nariai atėikite, bus renka- ma kuopos valdyba. Be to, turite atsiimti policy, o kurie dar neįspil- dėt gavimų paliūdijimo, tai padary- sime dabar.

Sekr. J. Stanislovaitis. (294-295)

DETROIT, MICH.

Didelės ir Svarbios Prakalbos! Draugai, viso pasaulio akys dabar- timu laiku nukreiptos į Sovietų Są- jungą, kur dabariniu laiku baigiasi byla aštuoniu kontr-revoliucionieriu. Kas iš to išeis? Kaip toli sekėsi tiems budeliams jų darbe sabotažuoti Sovietų Sąjungos budavimo pro- gramą? Kas toliau laukia darbinin- kų tėvynę? Šiuos klausimus mes visi norime išgirst atsakymą; taigi, privalome visi būti prakalbose ne- dėlijoje, gruodžio 14 d., 2 P. M., Danceland Auditorium, Woodward

Sekr. J. Stanislovaitis. (294-295)

DETROIT, MICH.

Didelės ir Svarbios Prakalbos! Draugai, viso pasaulio akys dabar- timu laiku nukreiptos į Sovietų Są- jungą, kur dabariniu laiku baigiasi byla aštuoniu kontr-revoliucionieriu. Kas iš to išeis? Kaip toli sekėsi tiems budeliams jų darbe sabotažuoti Sovietų Sąjungos budavimo pro- gramą? Kas toliau laukia darbinin- kų tėvynę? Šiuos klausimus mes visi norime išgirst atsakymą; taigi, privalome visi būti prakalbose ne- dėlijoje, gruodžio 14 d., 2 P. M., Danceland Auditorium, Woodward

Sekr. J. Stanislovaitis. (294-295)

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

PLYMOUTH, PA.

L. D. S. Narių Atydai! Lietuvių Darbininkų Susivienijimo naujai susitvėrusios kuopos susirinki- mas įvyks 14 d. gruodžio, sekma- dienį, 2-ą val. po pietų, E. Main St., Klimkevičiaus kambaryuose. Vi- si nariai privalote dalyvauti, nes yra daug svarbių reikalų atlikti.

Kp. Sekretorė K. L. (294-295)

WORCESTER, MASS.

Tarptautinio Darbininkų Apsigy- nimo 13-tos kuopos metinis susirinki- mas bus nedėlioj, 14 d. gruodžio, Lietuvių svetainėj, 29 Endicott St., 10:30 val. ryte. Visi nariai atėikite, bus išduotas raportas iš Washing- tono konferencijos. Turėsime išrinkti ir kuopos valdybą. Organizatorius. (294-295)

HUDSON, MASS.

Smaguos šOKIUS rengia L. P. Klubas ir Orkestra subatoje, 13 d. gruodžio (December), 1930, A. L. P. Klubo svetainėj, 17 School St.; pra- dzia 7:30 val. vakare. Gerbiami vietos ir apylinkės lietuviai! Šie šokiai bus linksmi, nes turėsime ge- rus muzikantus, Carrish Synchronos Orkestrą. Turėsime salčių gėrimų ir skanių užkandžių. Šokiai leis iš- vėlai nakvoti. Įžanga 40 centų ypa- tai. Kvietia visus Rengėjai.

CHESTER, PA.

A.L.D.L.D. 30-tos kuopos susirinki- mas bus nedėlioj, 14 gruodžio, Lie- tuvių Klube, 339 E. 4th St., 10:30 val. ryte. Visi nariai atėikite, yra svarbių reikalų aptarti. Taigi tu- rime išrinkti naują valdybą. Atsive- kit ir naujų narių.

Sekr. P. Kašaraukas. (294-295)

WILKES-BARRE, PA.

A.P.L.A. 51-mos kuopos susirinki- mas bus nedėlioj, 14 gruodžio, po No. 350 Lynwood Ave., 2-ą val. po pietų. Visi nariai atėikite, bus renka- ma kuopos valdyba. Be to, turite atsiimti policy, o kurie dar neįspil- dėt gavimų paliūdijimo, tai padary- sime dabar.

Sekr. J. Stanislovaitis. (294-295)

DETROIT, MICH.

Didelės ir Svarbios Prakalbos! Draugai, viso pasaulio akys dabar- timu laiku nukreiptos į Sovietų Są- jungą, kur dabariniu laiku baigiasi byla aštuoniu kontr-revoliucionieriu. Kas iš to išeis? Kaip toli sekėsi tiems budeliams jų darbe sabotažuoti Sovietų Sąjungos budavimo pro- gramą? Kas toliau laukia darbinin- kų tėvynę? Šiuos klausimus mes visi norime išgirst atsakymą; taigi, privalome visi būti prakalbose ne- dėlijoje, gruodžio 14 d., 2 P. M., Danceland Auditorium, Woodward

Sekr. J. Stanislovaitis. (294-295)

NEWARK, N. J.

A.L.D.L.D. 5-tos kuopos susirinki- mas bus penktadienį, 12 gruodžio (Dec.), Kubio svetainėj, 79 Jackson St., 8-tą val. vakare. Šis susirinki- mas šaukiamas specialiai, todėl kiek- vienas narys turi atsiimti, nes bus rinkimas centro komiteto ir svarsto- ma kiti svarbūs reikalai. Komitetas. (293-294)

BINGHAMTON, N. Y.

Ateivių Gynimo Komitetas rengia tarptautinį mitingą antradienį, 16 d. gruodžio (Dec.), Lietuvių svetainėj, 315 Clinton St. Pradžia 7:30 val. vakare. Bus išduotas platus rapor- tas iš Washingtono konferencijos. Visi lietuviai darbininkai atsiim- kit ir prisidėkit prie kovos prieš varžymą ateivių teisių. Komitetas. (293-294)

SCRANTON, PA.

"Darbininkų Balse," už gruodžio mėnesį, korespondencijų padariu- klaidą, pažymėdama, kad L.D.S.A. 4-tos kuopos susirinkimas bus 16 d. gruodžio, turėjo būti 21 d. gruo- džio. Todel visos narės įsitęmykit ir atsiimkite ir susirinkimo nedėlioj, 21 d. gruodžio (Dec.), paprastoj vie- toj. P. Ruseckienė. (293-294)

CHESTER, PA.

Labai svarbiais prakalbas rengia A.L.D.L.D. 30-ta Kuopa nedėlioj, 14 d. gruodžio-Dec. 1930, Lietuvių Klubo Svetainėj, 339-4th Street Pradžia 2-ą valanda po pietų. Kalbės D. M. Šolomskas iš Easton, Pa., ir A. J. Pranaitis iš Camden, N. J. Kalbėtojai kalbės: "Ar išsilauks Lietuvos fašistų valdžia?" "Ar Pa- sibaugs Amerikoj Bedarbių?" ir "Ar Nebus Daugiau Pasaulyje Karų?" Todel visi apylinkės lietuviai atsi-

lankykite į šias svarbias prakalbas, nepasilikite be tiksliai namuose, nes čia išgirsite daug naujo. Kvietia Rengėjai. (293-294)

NEWARK, N. J.

Tarptautinio Darbininkų Apsigy- nimo lietuvių kuopos metinis susirinki- mas įvyks pėntiesios vakare 8-tą val. gruodžio (Dec.) 12-tą, Kubio salėje, 79 Jackson St., Newark. Vi- si nariai turi būtinai atsiimti. Bus išduota raportai, renkama nau- jas komitetas ir kiti labai svarbių dalykai. Kiekvieno pareiga pribūti. Komitetas. (293-294)

SO. BOSTON, MASS.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopos susirinkimas bus ketvirtadie- nį, 11 gruodžio (Dec.), po num. 376 W. Broadway, 7:30 val. vakare. Visi nariai atėikite ir nauji atsiveskit, nes dabar įstojimas tik puos kainos, tai- gi gera progą pigiai įstoti. Narys. (293-294)

PITTSBURGH, PA.

Draugai A.L.D.L.D. 33-čios kuopos nariai! Pėritame susirinkime, kur- is įvyko 9 d. lapkričio, tie draugai, kurie dalyvavo, visi prisidėdijote, kad kuopos susirinkimai nuo dabar turi būti skaitlingi ir pavydingi. Tas labai gražiai skamba. Už tai ir žiūrėkime, kad savo pridatus išlai- kytume. Sekantis kuopos susirinkimas, pa- gal draugų nutarimą, įvyks nedė- lioj 14 d. gruodžio, 1930 m., 1-ma val. diena, L.M.D. svetainėj, Pitts- burgh, Pa. Kalendoriai jau atėjo ir draugai turėsite atsimti mūša- mes susirinkime. Taip pat daugelis draugų dar neatėisė už šiuos me- tus knygu. O kas svarbiausia, tai kad minimam susirinkime turėsime rinkti sekančioms metams kuopos ko- miteta, o taigi ir centro komiteta. Taigi, kaip matote draugai, susi- rinkimas bus neapsakomai svarbus. Todel, draugai, pasirūpinkit visi da- lyvauti minimam susirinkime ir ne- pamiršit atsivesti naujų narių pri- rašymui prie kuopos. Visus kvietia Kuopos Komitetas. (293-294)

DETROIT, MICH.

A.P.L.A. 47-tos kuopos metinis su- sirinkimas bus nedėlioj, 14 d. gruo- džio, Draugijų svetainėj, 4637 W. Vernor Highway, 10-tą val. ryte. Visi nariai ir narės malonėkit atsi- lankyt į šį metinį susirinkimą, nes yra svarbių reikalų aptarti. Bus rinkimas kuopos valdybos ir nomi- nacijos centro komiteto. Pasisteng- kit atsivesti ir po naują narį, kol dar nupigintas įstojimas. Sekr. J. Povilaitis. (293-295)

CLEVELAND, OHIO

14 d. gruodžio, Grdina svetainėj, 6021 St. Clair Ave., įvyks smaguos šokiai (vakarškos). Rengia A. L. D. L. D. IV Apskritys. Pradžia 6 val. vakare. Apart šokių, bus gera programa. Tikletus įsigykite pas A. L. D. L. D. 190 arba 22 kuopos na- rius. Prie durų tikletai nebus par-

lankykite į šias svarbias prakalbas, nepasilikite be tiksliai namuose, nes čia išgirsite daug naujo. Kvietia Rengėjai. (293-294)

NEWARK, N. J.

Tarptautinio Darbininkų Apsigy- nimo lietuvių kuopos metinis susirinki- mas įvyks pėntiesios vakare 8-tą val. gruodžio (Dec.) 12-tą, Kubio salėje, 79 Jackson St., Newark. Vi- si nariai turi būtinai atsiimti. Bus išduota raportai, renkama nau- jas komitetas ir kiti labai svarbių dalykai. Kiekvieno pareiga pribūti. Komitetas. (293-294)

SO. BOSTON, MASS.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopos susirinkimas bus ketvirtadie- nį, 11 gruodžio (Dec.), po num. 376 W. Broadway, 7:30 val. vakare. Visi nariai atėikite ir nauji atsiveskit, nes dabar įstojimas tik puos kainos, tai- gi gera progą pigiai įstoti. Narys. (293-294)

PITTSBURGH, PA.

Draugai A.L.D.L.D. 33-čios kuopos nariai! Pėritame susirinkime, kur- is įvyko 9 d. lapkričio, tie draugai, kurie dalyvavo, visi prisidėdijote, kad kuopos susirinkimai nuo dabar turi būti skaitlingi ir pavydingi. Tas labai gražiai skamba. Už tai ir žiūrėkime, kad savo pridatus išlai- kytume. Sekantis kuopos susirinkimas, pa- gal draugų nutarimą, įvyks nedė- lioj 14 d. gruodžio, 1930 m., 1-ma val. diena, L.M.D. svetainėj, Pitts- burgh, Pa. Kalendoriai jau atėjo ir draugai turėsite atsimti mūša- mes susirinkime. Taip pat daugelis draugų dar neatėisė už šiuos me- tus knygu. O kas svarbiausia, tai kad minimam susirinkime turėsime rinkti sekančioms metams kuopos ko- miteta, o taigi ir centro komiteta. Taigi, kaip matote draugai, susi- rinkimas bus neapsakomai svarbus. Todel, draugai, pasirūpinkit visi da- lyvauti minimam susirinkime ir ne- pamiršit atsivesti naujų narių pri- rašymui prie kuopos. Visus kvietia Kuopos Komitetas. (293-294)

DETROIT, MICH.

A.P.L.A. 47-tos kuopos metinis su- sirinkimas bus nedėlioj, 14 d. gruo- džio, Draugijų svetainėj, 4637 W. Vernor Highway, 10-tą val. ryte. Visi nariai ir narės malonėkit atsi- lankyt į šį metinį susirinkimą, nes yra svarbių reikalų aptarti. Bus rinkimas kuopos valdybos ir nomi- nacijos centro komiteto. Pasisteng- kit atsivesti ir po naują narį, kol dar nupigintas įstojimas. Sekr. J. Povilaitis. (293-295)

CLEVELAND, OHIO

14 d. gruodžio, Grdina svetainėj, 6021 St. Clair Ave., įvyks smaguos šokiai (vakarškos). Rengia A. L. D. L. D. IV Apskritys. Pradžia 6 val. vakare. Apart šokių, bus gera programa. Tikletus įsigykite pas A. L. D. L. D. 190 arba 22 kuopos na- rius. Prie durų tikletai nebus par-

davinėjami. Įžanga 30c. A. L. D. L. D. 47-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks pėntiesios vakare 8-tą val. gruodžio (Dec.) 12-tą, Kubio salėje, 79 Jackson St., Newark. Vi- si nariai turi būtinai atsiimti. Bus išduota raportai, renkama nau- jas komitetas ir kiti labai svarbių dalykai. Kiekvieno pareiga pribūti. Komitetas. (293-294)

ROCHESTER, N. Y.

A.L.D.L.D. 50-tos kuopos susirinki- mas bus antradienį, 16 d. gruo- džio, Gederimo svetainėj, 675 Joseph Ave., 8-tą val. vakare. Visi nariai atėikite, yra svarbių reikalų aptarti. Taigi bus renkama kuopos valdy- ba. Sekr. J. E. (293-294)

EASTON, PA.

A.P.L.A. 32-tos kuopos susirinki- mas bus nedėlioj, 14 gruodžio, Easton Backing Co. svetainėj, 34 N. 7th St. Pradžia 1-ma val. po pietų. Tai bus metinis susirinkimas, todel visi nariai atėikite. Bus renkama kuopos valdyba; taigi yra svarbių pranešimų iš centro. Sekr. K. Balanaitis. (293-294)

J. L. Pasaharris, O.D.

Optometras ir Optikas

Norintieji tinkamus optikinius prietaisus

savo akims, kreipkitės į šiuos atnaujintus staliukus

447 Broadway SOUTH BOSTON, MASS.

Bell. Phone. Poplar 7545

A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKER

1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

Sekmadienyj "Laisves" Koncertas

14 Gruodžio-Dec., 1930, Brooklyn Labor Lyceum 949 Willoughby Ave. Brooklyn, N. Y.

Prasidės 3:30 Val. po Pietų. Po Koncertui bus Šokiai; Prof. Retikevičiaus 7-nių Kavalkų Orkestra Gries Amerikoniskus ir Lietuviskus Kavalkus



IVAN STESCHENKO, Garsusis Bassas

Dabar jis vaidina Grand Operoje, Philadelphiaje, kaip vyriausia figura, kur darbininkui neprieinama įžanga. "Laisvės" koncerte ir mes turėsime progos jį išgirsti.



AIDO CHORO MERGINŲ SEKSTETAS

L. B. Šalinaitė Mokytoja Pirmoje eilėje iš kairės; dešinė: A. Jeskevičiūtė, L. B. Šalinaitė, A. Kairūtė; antroje

123 Puslapis Penktas

CLIFFSIDE, N. J.

Vietos Žinios

27 d. lapkričio vietos A. L. D. L. D. 77 kuopa ir L. D. S. A. 68 kuopa surengė maskaradų balių. Publikos prisirinko pilna N. Correllos didžiulė svetainė ir balių rengimams kuopoms liks apie šimtinę pelno.

Smagu pažymėti, kad draugai per pastaruosius kelis parengimus uoliai darbavosi platinami darbininkiški literatūra. Ši užduotis turi būti atliekama žedname mūsų parengime. Juo daugiau paskleisime darbininkiškos literatūros ir padidinsime darbininkiškų laikraščių cirkuliaciją, tuomi mūsų spēkos ir įtekmė padidės abelname vietos darbininkiškame veikime.

Kaip visur kitur, taip ir čia fašistiniai gavalai šiuom laikų bando paskutinėmis spēkomis parodyti, ką jie gali lietuvių visuomeniškame veikime.

Čia buvo surengta A. L. D. L. D. 77 kuopos teatralis vakarėlis. Ties fašistpalaikiai lakstė pas vietos lietuvius, agituodami ignoruoti minėtą parengimą. Bet tas vakarėlis pavyko taip puikiai, kad nei patys rengėjai nesitiktėjo tokių gražių pasekmių. Publikos buvo skaitlingai ir nuo parengimo pelno liko 50 dolerių.

Rengiant 27 d. lapkričio maskaradinį balių, fašistiniai šipbukai vėl zujo su atkalbinėjimo agitacija. Bet ir vėl balius pavyko puikiai visais žvilgsniais. Publikos buvo stebėtinai daug ir pelno nuo parengimo liko apie 100 dolerių. Reikiška, skebinių fašistų balsas tiek reikiška, kiek margio lojimas prieš mėnulį.

Na, o ką tie mizerni fašistpalaikiai turi? Jie čia neturi jokios įtekmės ne tik veikime, bet ir kaip žmonės; juos per daug aiškiai žino šio miestelio lietuvių, kaip streiklaužius ir priešdarbininkiškos reakcijos rėmėjus. Kas darbininkus persekioja, kas žudo ir kas didžiausiai juos slėgia ir išnaudoja—tam jie pritaria, tą jie remia. Tai tokie gavalai, su kuriais doram, sąžiniškam žmogui gėda ir susitikti.

Jie turi čia tautininkų Sandaros 45 kuopos numerį, bet žmonių neturi. To numerio vardu, retkarčiais padaro pasipiniginavimų įvairias lioterijas, bet kadangi čia vietos lietuvių juos gerai žino, tai ir ty lioterijų tikietų neperka. Tad tie tikietai yra siuntinėjami į kitus miestus ir daroma "gešeftas". Kaip girdėti, tai ir kitų miestų tautininkai pradeda teirautis ir daryt investigationis apie to 45 numerio lioterijų misteriją.

Čia jie kontroliuoja Sv. Franciškaus Draugiją ir jau baigia ją nuspicuoti. Kada šią draugiją vadovavo senesnis nariai, kaip tai, S. Kudirka, J. Steponavičius, J. Bakunas ir kiti, tai Draugija turėjo šiek tiek įtekmės. Ji surengdavo balius ir jie būdavo skaitlingi publika. Dabar jau nei balių neįstengia surengti, jei bent vakaruskas mažame klubo kambaryje. Jei senesnieji nariai leis ir toliau tiems šipbukams draugiją kontroliuoti, tai trumpu laiku Sv. Franciškaus neliks nei dūko.

Neseniai čia A. L. D. L. D. 77 kuopa buvo surengus Senam Vincui prakalbą. Vienas ty fašistųkų rašo "Vienybė," kurios bezgramotose skiltyse telpa visos literatinės išmatos; ten tas nenormalis fašistūkas smarkiai "kritikuoja" svetainės savininko šunį. Mat, svetainės savininkas del apsaugos užlaiko šunį ir pas tą patį svetainės savininką turi prieglaudą ir "Vienybės" korespondentas. Išrodo, kad fašistai ne tik šiaip yra šlykštūs visame kame, bet dar ir dideli pavduoliai. Jei jau jie kur išiskverbia, tai tik jie vieni ir nori būti. Dėl to ir ta aštri "kritika," rašoma "Vienybėje" prieš tą šunelį. Tas korespondentas yra gana prajojus kerplėša. Jis bandė šlietis prie progresyviško veikimo, bet gavo "kika." Bandė streiklaužiai, bet pabandęs turėjo slapstytis. Bandė būti kareviu, o sugryžęs iš kariuomenės turėti užtikrintą darbą ir bolševikus deportuoti, bet dabar, kaip daugelis, taip ir jis be darbo yra. Kaip tokiam nenormaliam prajoviui, tai ir yra tinkamas darbas būti "Vienybės" korespondentu ir per ją "kritikuoti" tą vargšą rudą šunį.

Tai tokie čia fašistpalaikiai. Jie bando neva "draugiškai" prisiplakti prie kai kurių svarbių bėparatyvių žmonių, bet tai būtų gėda doram ir sąžiniškam žmogui turėti bent kokį reikalmą su tokiais gavalais. Jie turi būti visur ignoruojami, kaip darbininkų priešai.

WATERBURY, CONN.

Progresyvių Darbininkų su Atžagareiviais Buvo Išbandymas Spėku

Gruodžio 5 d. įvyko L. P. P. Klubo (priešmetinis susirinkimas, tai buvo valdybos rinkimas 1931 m. Valdyba išrinkta iš visų progresyvių. Pirminkas V. Jokubonis gavo 107 balsus. "Socialistas" T. Matas gavo 58 bal. Vice pirm. prog. V. Jenuškevičius — 103 bal. "Sog." K. Ramanauskas — 15 bal., "naujoninis" "soc." Zubrickas — 16 bal. Išdinin-kas prog. A. Kantautas ir fin. sek. prog. M. Vosylis; prieš abudu iš priešingos pusės nedrįso niekas kandidatuoti.

Prots. sekr. A. Eidukevičius bėpartyvis. Apie per tris metus klubo išdinininku buvo čėveryky ir kitų drab. krautuvės savininkas, sandarietis J. Denderis. Šmet jis ant išdinininko gavo tik 22 balsu nominacijoje; pamatęs, kad taip sėras nupuolęs, tai nekandidatavo. Žmonės šneka, kad minimas J. Denderis daugiausia pasidarė bėgas, kad drg. M. Žaldoko prakalbas išardyti kovo 9 d., šių metų. Jis net klubo mitinge, kovo 7 d., viešai išėjo prieš darbininkus ir prieš minimas prakalbas. Sakoma, kad ir jo bizniui tas reakcioniskumas daug pakenkė. Minimas prakalbas rengė Tarp-tautinio Darbininkų Apsigyntimo Lietuvių Sekcijos 30-ta kuopa, ir prieš pat prakalbas buvo atsakyta svetainė, teisingai, kad policija liepė nei randavoti darbininkams svetainė. Žinoma, buvo prasakaltimas progresyves dalies valdybos narių, kad taip lengvai pasidavė purvinai reakcijai ir reacionieriams. Už tai gavo kritikos. Reikini atsizvelgti, kad klube priklausė apie 95 nuosim darbininkų, tai ir yra klubo privalomas visais būdais stovėti už darbininkų reikalus, darbininkams visame

kame gelbėti, o ne išieiti prieš darbininkų reikalus. Ypatin-gai dabartinio momento, kada visa darbininkų klasė laipsniškai badu marinama, ir tuomet, kuomet šalyje perdaug maisto, perdaug drabužių, tai darb. nuplyšę; perdaug anglies, darbininkai priversti šal-ti kėsti šaliose bakužėse. Dabartiniu laiku tokių organizacijų svetainės, kur darbininkai sudaro 95% narių, kaip kad Liet. Neprigulmingų Politisko Klubo 48 Green St., ir Liet. Piliiečių Politisko Klubo, 103 Green St., galėtų daug pagelbėti darbininkams organizuotis į unijas, suteikdami svetaines jau jei ne dykai, tai nors prieinama kaina—už kokią porą dolerių. Mano supratimu, nebūtų reikalo iš darbininkų organizavimosi, švietimosi norėti padaryti pelno klubui. Dabar abidvi lietuvių svetainės ima už prakalbą po \$10. Nieko nesakyčiau, kad imty po tiek iš kapitalistų klasės politikierių partijų, kada jie lenda pas darbininkus prieš rinkimus su savo mulkinančiais prizadais, kad apmulktinti darbininkus ir išgauti balsus, nuo jų reikia imti ir \$50. Ir nebūt praziengimas, kad kapitalistų partijų politikieriams neduot svetainės.

Darbininkai privalo visur žiūrėti, kad jų draugijos, kur jie priklauso, tarnautų pačjų darbininkų reikalams kovoje su išnaudotojais, o ne reaktijai prieš darbininkus. Štai kai ir apgynime atėivių darbininkų. Valdancioji klasė daro didžiausią užsimojimą ant atėivių darbininkų; nori įvesti pasportų sistemą, pristu antspaudas, nuimti visų atėivių, kai kokių kriminalistų, fotografijas, kad būtų ant atėivių darb. pasporto; kad kiekvienas darbininkas turėtų registruotis kas metas. Jei norėtum kraustyti į kita miesta arba į kita stuba, tai turi eiti pranešti policijai ir vėl išnaugų registruotis. Tai būtų aršiau, negu kad buvo prie caro valdžios Rusijoje ant "paseilenjų" išvartytiems. Prie to dar kiekvienas atėivis darb. mokėtų specialiskias taksas po 10 dolerių į metus ir daugiau. Prieš šitokius dalykus visos darbininkų draugijos turi kovoti; šitokioms kovoms mūsų klubai turėtų duoti savo svetaines visai veltui darbininkams. Paskui darbininkai kovoja už socialę apdraudą nuo bedarbės, kad bedarbiai gausė reguliari algą \$25.00 savaitėje, taip pat seni darb., kurie jau perseni dirbti, ir tas bedarbiams šelpti fondas turėtų būt užlaikomas iš fabrikančiu ir valdžios, o ne iš darbininkų, kurie ir taip priversti pusbėdžiai gyventi. Yra ir lietuviškose draugijose lietuviškų reacionieriu arba, tikriau pasakius, didžiųjų reacionieriu—imperialistų gonėjų, kurie irgi stengiasi visokiems būdais pakenkti darbininkų kovoms prieš išnaudotojus. Tokius reacionierius reikia vyti iš visų darbininkiškų organizacijų laukan. Toki pėnų gonėjai stengiasi, kad šita sistema darbininkų kančion, vartų, akurdo, bedarbės, išnaudotimo ir žudymo palaikyti kad ilgiau.

Lietuviai Bedarbiai.

Ugnis garbinimo būriai arba religija yra dar užsilikę net Jungtinėse Valstijose, pletinše dalyje, ypač tarp juodspalvių su jų Voodoo kurgnigais-burbininkais. Ty būrių apygose yra laikomos didėleje slėptybėje. Ivalrios kitos religijos irgi garbino ugnį. Senovės Romoje ugnis buvo laikoma ženklu tyramo. Romėnai turėjo ir tam tikrą dievą, Vesta vadinama. Josios būtynyje niekad nebūvo lediškumo ugnies "svetainiai ugniai," kuria daboje "nekalto" merginos-vestalės, viag amž tam pašvedamos. Už nuikaitima prieš tą tuomet skaitomą pamatinę dorybę buvo bėsisai bėdžiamos, gyvos žemės užkasamos. Nuo burbiško bei religinio ugnies garbinimo bei šiandieniniam žmogus vartojimui pramonėje yra tolimas kelias. Tačiau nuo giles senovės iki šių dienų yra užsilikę supratimas, kad ugnis aprato. Slaptas apkepimimo procesas, naudojamas Lucky Strike cigaris, užsikėta ir kiti, kad šis gausis gausis prorytojai, ir tai todėl vėrs 20,000 xlytojų sek, kad Luckies cigaristai turi savjje mažiau cėrimo, nešaip kiti. Vietoj tyramo "vespaties" knip kad buvo senovėje, ugnis virto tarnu

Draugijų Adresai, Kurios Turi "Laisvę" už Organa

APLA CENTRO KOMITETO ANTRASAI

- Pirminkas—E. RODGERS, 212 Oregon St., Pittsburgh, Pa. (Lietuv. Soc.)
Vice-Pirminkas—K. STABINSKAS, Box 664, New Kensington, Pa.
Sekretorius—J. MILIAUSKAS, 124 Woodland Ave., McKees Rocks, Pa.
Išdinininkas—URBONAS, 87 Norwich Ave., West View, Pa.
Globojantis—G. URBONAS, 484 Library St., Bradock, Pa.
A. VUBRILIS, 912 Simpson Ave., Brentwood, Pa.
J. URBONAS, 1723 Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa.
A. P. L. A. KUOPŲ SEKR. ANTRASAI

- J. Sautis, 222 Stafford St., Pittsburgh, Pa. (Lietuv. Soc.)
P. Sodekka, 1324 Powerdale Ave., Youngstown, Ohio.
T. J. Kenderis, 429 Maplewood Ave., Ambridge, Pa.
Wm. Orban, E. F. D. No. 42, Hios Landing, Pa.
Geo. Uronas, 454 Library St., Bradock, Pa.
E. Kavaliauskas, 500 Todd St., Aliquippa, Pa.
K. Levjone, 242 Penn Ave., Exten., Youngstown, Ohio.
P. Preška, Box 201, Minden, W. Va.
A. Bolyris, Box 227, Burgetstown, Pa.
P. Glubins, 942 Lick Court, Maryeth, N. Y.
Sodekka, 1324 Powerdale Ave., Youngstown, Ohio.
D. D. Kalkalaitis, 41 Eckert St., Buffalo, N. Y.
E. Dandauskas, 224 E. Mahoney Ave., Girardville, Pa.
M. J. Leonaitis, 107 N. Duquesne St., Benton, Ill.
E. Bakavauskas, 677 Duakill St., Easton, Pa.
A. B. Shtukas, 1536 Scribner Ave., Grand Rapids, Mich.
J. Audiejaitis, Box 113, Royaton, Ill.
E. Bagdonas, 114 N. Vius St., Slemelin, Pa.
Ch. Valcikas, 929 So. Hobson St., Harrisburg, Ill.
L. Almas, Box 265, Castle Stanton, Pa.

- P. Siantalis, 204 E. 6th St., W. Franklin, Ill.
J. Williams, 417 N. Morrison Ave., Collinsville, Ill.
J. Kirtikis, 1338 Andrus St., Akron, Ohio.
J. Guzevicius, Box 406, Benid, Ill.
F. Miller, Box 264, Buckner, Ill.
E. Saks, 215 Hess Ave., Saginaw, Mich.
M. Alkaišas, Box 426, Zeligor, Ill.
M. Savakaitienė, P. O. Box 287, Cuddy, Pa.
J. Petruskas, Box 118, Bradford, Ind.
V. Vaitkevicius, 423 Merrit Street, Detroit, Mich.
A. Malgauskas, P. O. Box 246, Marquette, Pa.
A. Matulevicius, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
Ch. Adamaitis, 4 Lager St., N. S. Pittsburgh, Pa.
K. Kalkieris, 3414 S. Auburn Ave., Chicago, Ill.
J. Stanislavaitis, 807 Plymouth Ave., Wilkes-Barre, Pa.
J. Godlauskas, 437 Elm St., Tamaqua, Pa.
G. Brankis, 223 Crystal Lake Dr., Pontiac, Mich.
T. Sopsa, 1130 Sycamore St., Washington, Pa.
G. Glubins, 216 George Ave., N. End, Wilkes-Barre, Pa.
John Norkas, 351 Ferdinand St., Scranton, Pa.
J. N. Valauskauskis, 11 Bigelow St., Brighton, Mass.

AUSROS DRAUGIOS ELIZABETH. N. J.

Valdybos Adresai:
Pirm. Poškus, 211 First St.
Pirm. pag. S. Pinkevicius, 121 Clark Pl.
Išdinininkas V. Paulauskas, 228 Clark Pl.
Nut. Sekr. B. Barkauskas, 255 Pine St.
Fin. Sekr. A. Grigutis, 2122 Ingalls Ave., London, N. J.
Duokliū Rinkėjas D. Grigutis, 30 Dayton St.
I. Edo Globėjas P. Kalnietienė, 144 So. Park St., II Edo Globėjas J. Krakauskas, 300 First St.
Organo Sekr. V. K. Seralis, 120 So. Park St.
Maršalka J. Kičinas, 259 Broadway
Ašros Draugijos susirinkimai įvyksta antrą ketvirtadienį kiekvieno mėn., L. L. svetainėje, 269-73 Second St., Elizabeth, N. J. Pradžią 8-tą val. vakare.

PITTSBURGO IR APIELINKES PRIEŠFAŠISTINES TARYBOS KOMITETAS

Pirminkas F. Rogers, 312 Oregon St., Pittsburgh, Pa.
Pirm. pabeibininkas J. D. Silekas, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pittsburgh, Pa.
Sekretorė A. K. Sličekienė, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pittsburgh, Pa.
Išdinininkas J. Miliauskas, 626 Woodward Ave., McKees Rocks, Pa.
Pirmos sek. J. Uronas, 1723 Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa.

Grafonol-Radiolos, Atwater-Kent Radios, Victrola Radiolos
GEORGE MASILIONIS
377 Broadway South Boston, Mass.
VYRIŠKŲ DRAPANŲ IR ČEVERYKŲ LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ
LIETUVIŠKI "PLAYER PIANO" ROLIAI, AUTOPIANAI, LIETUVIŠKI GRAFAFONŲ REKORDAI

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEKOS
Čia randasi dvi lietuviškos aptekos, kuriose galima pirkti visus daug prienamoms kainas, negu kur kitur dabartinio laiko.
A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVĖ. ir 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH.

DARBININKU KALENDORIUS
1931 METŲ
Kaina 25 Centai
Tuojaus siųskite užsakymus
PLATINTOJAMS DUODAME GERĄ NUOLAIDĄ:
Nuo 5 iki 10 egzempliorių po 20c kopija
Nuo 10 iki 20 egzempliorių po 18c kopija
Nuo 20 ir daugiau po 15c kopija
Kurie su užsakymais prisiųsiti ir mokėsti, tiems apmokėsimė ir persiuntimą.
Užsakymus siųskite šiuo adresu:
"LAISVĖ"
427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

Ugnis-Tyramo Ženklas
Ugnies garbinimo būriai arba religija yra dar užsilikę net Jungtinėse Valstijose, pletinše dalyje, ypač tarp juodspalvių su jų Voodoo kurgnigais-burbininkais. Ty būrių apygose yra laikomos didėleje slėptybėje. Ivalrios kitos religijos irgi garbino ugnį. Senovės Romoje ugnis buvo laikoma ženklu tyramo. Romėnai turėjo ir tam tikrą dievą, Vesta vadinama. Josios būtynyje niekad nebūvo lediškumo ugnies "svetainiai ugniai," kuria daboje "nekalto" merginos-vestalės, viag amž tam pašvedamos. Už nuikaitima prieš tą tuomet skaitomą pamatinę dorybę buvo bėsisai bėdžiamos, gyvos žemės užkasamos. Nuo burbiško bei religinio ugnies garbinimo bei šiandieniniam žmogus vartojimui pramonėje yra tolimas kelias. Tačiau nuo giles senovės iki šių dienų yra užsilikę supratimas, kad ugnis aprato. Slaptas apkepimimo procesas, naudojamas Lucky Strike cigaris, užsikėta ir kiti, kad šis gausis gausis prorytojai, ir tai todėl vėrs 20,000 xlytojų sek, kad Luckies cigaristai turi savjje mažiau cėrimo, nešaip kiti. Vietoj tyramo "vespaties" knip kad buvo senovėje, ugnis virto tarnu

BERSHOTYKY BATHS
70-72 Seigel Street Brooklyn, N. Y.
Dabar yra po gaspadoryste
GERAI ZINOMOS MRS. SEIGILL
New York City
Irengta sulig vėliausio patogumo
Rusiškos ir Turkiškos Pirtys
ATDAROS DIENA IR NAKTĮ ĮŽANGA NUO 35 IKI 50c
Patogūs irengimai del miegojimo
PANEDĖLIAIS IR SEREDOMIS DEL MOTERŲ
Utarininkais, Ketvergais, Pėnydiomis, Subatomis ir Nedėliomis Vyram
Telefonas, Pulaski 9135

J. KAVALIAUSKAS
LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS
Laisniuotas New Jergey ir Pėnnsylvanijos valstijose
Užtikrina, kad mano patarnavimas bus atinkaminusias ir už prieinamą kainą. Nulūdimio valandoje prašau kreiptis prie manęs.
1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA.
Bell Oregon 5136
Keystone Main 1417

VISŲ DOMEI! AR ŽINAI?
kad AMERICAN CLOTHING CO.
J. YURGELIS IR I. J. MARKUS Savininkai
222 MANHATTAN AVE.
Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi moderniškiausius šiu dienų irengimus, sąžiningą patarnavimą. Mes pardudame vyrams ir jaunikiškiams visokių drabužių, siūtų, eilų, paltų, top coats ir overcoats prieinama kainą. Stuvame taip pat drabužius sulig užsakymų. Jei Tamstai reikalingas siūtas ar overkotas ar kas kita, užėik pas mus
AMERICAN CLOTHING CO.
222 Manhattan Avenue
Kampas Maujer St. Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTEIKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Ji ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačia Ameriką pagarsėjusias
Urbo Lax Tabs Urban's Cold Powders (MILTELISU NUO SALCIO)
yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogų pagaminą jokių šaltųjų nebijo. Už 75c už na daug rūpesčių ir sunkių ligų, kaską apsiginkluok nuo savo amžino priešio.
F. URBONAS, Aptiekorius
151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411
6102 Grand Avenue (Kampas Cloront) Avenue MASPETH, L. I., N. Y. Telephone, Juniper 9796
Slūsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:
FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
AA, žemiau pasirašes, šmėžu VIENA DOLERĮ, už kurį malonėkit man prisiųsti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodytais, kaip vartoti.
Vardas _____ Street or Avenue _____
No. _____ State _____
Mūcetas _____

MALONOS ROKYT
Brooklynio Lietuvių Neprigulmingas Klubas, 269 Front St., kaip žymus politikas, savo rūnuose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S Cigaris bėzinavoja. Taip pat visos švaresnės lietuviškos restauracijos Brooklynio ir prakliemėsi bėzinariai užlaiko JOHN'S po 10c. Visi rānkoms padaryti ir po vardu PETRO.
Todel Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklynio, bet ir kituose miestuose bėzinariai užvedimuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit vėripamėnėtais vardais Cigarų. Ant pareikavime visur Amerikoje išsuntinėjam per poštą. Adresuokit!
NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI
467 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Judžiai Pirmu Kartu bus Rėdomi "SENOVĖ ir NAUJOVĖ"
Pagaminti Sovkino, Maskvoje, šiose vietose, ir visur prasidės 7 val. vakare iki 9 val. ir nuo 9 iki 11 val.:
GRUODŽIO 11 bus Globe Theater, Hanover, Nanticoke, Pa.
GRUODŽIO 12 Y. M. C. A. Auditorium, N. Main St., Wilkes-Barre, Pa.
GRUODŽIO 13 bus Junior High School, N. Scranton, Pa.
Visose vietose prasidės 7-tą val. vakare. Tad nei vienas nemistaukite minėtų pavėkslų. Tikietai yra geri bile kurios kolonijos ir bile kur galitė dalyvauti. Įžanga 50c. Vaikams 20c.

VIETOS ŽINIOS

Rytoj, Grand Manore (Buvusioj Miller's Grand Assembly) Įvyksta Nepaprastai Svarbus Masinis Mitingas!

Kalbės dd. Amter, Engdahl, Flani ir Bimba; Dainuos Aido Choras, vadovaujamas B. Šalinaitės; Dalyvaukit Kiekvienas ir Kiekvienai!

Visų akys ir ausys šiandien nukreiptos į Sovietų Sąjungą. Penkmečio planas, inžinierių kontr-revoliuciniškų byla, buržuazijos šauksmai visais kampais apie "dumpingą" ir "raudonajį pavojų" nepaprastai sujudino visą pasaulį.

Kiekvienam žinoma, kad Francija su Lenkija ir Rumunija rengėsi užpulti ant Sovietų Sąjungos šią vasarą ir, drauge su "naminiais" kontr-revoliuciniais, nuverstų Sovietus. Lenkija būtų pradėjusi tąjį karą. Pirmiausiai ji būtų užpuolusi Lietuvą. O kuomet Sovietų Sąjunga būtų pasipriešinusi—tuomet ir pastarąją. Bet šiomet imperialistų planai neišdegė; Sovietų Sąjunga buvo per daug stipri; per daug rizikinga buvo pradėti ką nors. Pagaliaus iškelta aikštėn kontr-revoliucinių sabotazninkų sumokslas.

Bet imperialistai vis tiek nesnaudžia. Jie rengiasi pulti Sovietų Sąjungą. Pasaulinis karas ne už kalnų.

Tačiau, kuomet imperialistai ruošiasi užpulti ant Sovietų Sąjungos ir ją sunaikinti, tai tolydžio Chinijoj komunistai vis laimi. Jau 30,000,000 gyventojų randasi po Sovietų valdžia, šį mėnesį šaukiamas visų Chinijos Sovietų suvažiavimas. Šį mėnesį, beje, sukanka trys metai nuo Kantono darbininkų sukilimo.

Ol, šitais klausimais ir ruošiamas šis masinis darbininkų mitingas. Ruošia Komunistų Partijos šeštoji Sekcija. Kalbėtojai išaiškins pamatiniai ir plačiai reikšmę Maskvos bylos, Chinijos revoliucijos, etc.

Prakalbos įvyks Grand Manor svetainėje, kampas Havemeyer ir Grand Sts., Brooklyne. Pradžią 7:30 val. vakare.

Dalyvaukit kiekvienas ir kiekvienai!

Ruošiama Demonstracija Ties Francūzų Konsulatu New Yorke

New Yorko Kompartijos Distrikto Komitetas šaukia New Yorko darbininkus demonstruoti tarptautinę darbininkų klasės solidarumą prieš Francijos imperialistų konspiraciją pulti Sovietų Sąjungą. Demonstracija įvyks gruodžio 18 d., kai 1-ma valanda diena, ties Francūzų konsulatu, 9 East 40th St., New Yorke.

Maskvos byla aiškiai parodė, kaip Francijos imperialistai palaiko ryšius su įvairaus plauko kontr-revoliuciniais ir daro planus puolimui ant Sovietų Sąjungos—vienatinės darbininkų respublikos.

New Yorko darbininkai privalo demonstruoti prieš Francijos ir kitų kraštų imperialistų planus; privalo demonstruoti už Sovietų Sąjungą—darbininkų tėvynę.

Ir Musteiečiai Sakosi Demonstruosią—Matysim

Taip vadinama Konferencija del Progresyvio Darbininkų Veikimo irgi pasidarė "bolševikiška." Tik paklausykite: ji planuoja bedarbių "demonstraciją" ties miesto rotušė. Esą, išrinkta delegacija, kuri su apie 500 bedarbių nužygiuos ties miesto rotušė, ir ten įteiks savo reikalavimus. Dabar miesto administracija suka galvą: duoti jiems leidimą, ar neduoti? Šitie, mat, yra "geri," taikūs žmonės ir dalis Amerikos Darbo Federacijos. Bedarbiams vadovausias tūlas Būdenz.

Žinoma, "kairieji" federeišiniai tatau daro ne tikslu padėti bedarbiams, bet tikslu pasigarsinti.

"Aš Nudūriau Moteriškę!" Šaukė Vyras—Nemelavo

Tūlas Leonas Lieberman, 49 metų amžiaus, gyvenęs Coney Islande, pereitą antradienį pasileido bėgoti gatvėmis, šaukdamas: "Aš nudūriau peiliu moteriškę. Mānau, kad aš jau užmūšiau!"

Jis pasidavė policijai. Paaiškėjo, kad ji nemelavo: nudūrė tūlą Sofiją Simšienę, su katra jis susiedavo laikę pastarųjų penkerių metų. Simšienė atsisakė su savo vyru. Atsilankius į josios butą, 209 W. 70th St., Simšienė atrasta negyva, o jos krūtinėje buvo įsmektas peilis. Liebermanas gyvena su savo žmona. (Suimtas.)

Eagle Pašelių Ko. Darbininkai Teš Toliau Savo Streiką

Tarpe streikuojančių Eagle Pašelių kompanijos darbininkų atstovų ir darbdavių įvyko pasitarimas, kuriame buvo bandyta susitarti. Bet pasitarimas iširo be jokių pasėkų ir darbininkai pasiliko kovos lauke, tęsdami streiką. Darbdaviai atsiskė atšaukti savo pasimojimą kapoti darbininkams algas.

Adatos Industrinės Darbininkų Unijos Plenumas ir Prakalbos

Gruodžio 25, 26, 27 ir 28 dd. generalis Adatos Amatų Darbininkų Industrinės Unijos Veikiantysis Komitetas turės savo plenumą, kuriame nuodugnai bus apkalbėta bėgamių reikalai ir prisruošimas prie streiko, kurį unija ruošia.

Pirmo plenumo, gruodžio 24 d., New Star Casino svetainėje, New Yorke, įvyks masinis mitingas, kurin kviečiami visi darbininkai.

Teisėjas McQuade Išspirtas iš Tos Garbingos Vietelės

Kuomet Seabury-Kreselio komisija pradėjo tyrinėti New Yorko miesto žemesniuosius teisėjus (magistratus), tai to tyrimo pirma auka buvo teisėjas Francis X. McQuade. Jis buvo surastas netinkamas tai vietai delei savo "asmeniško ir bizniško užsilikymo, kuris parodė jį netinkamu užimti tą vietą."

Vadinasi, teisėjas tampa surištas su kažin-kokiu smugeliu. Na, o tas žmogus teisė kitus (pats būdamas blogiausio pavyzdžio) net nuo 1911 metų!

Taikė Darbininkams, bet Netiksliai Pataikė Pačiam Walkeriui

Pereitą antradienį miesto rotušės tūli poneliai paragavo ašarų gazų. Tai įvyko, aišku, netikėtai, nes tie gazai taikomi tik darbininkams demonstracijose. Buvo šitaip: vyriausias magistratas, Joseph E. Corrigan, laikėsi kišenių pistoletą, užtaisytą ašarų gazais. Kažin kaip netikėtai taisy pistoletas iššovė ir gazai paplito po miesto rotušę. Jų paragavo ir majoras Walkeris ir kiti Tammanės graftiški politikieriai.

Škėnas Nubaustas Nuo 5 iki 15 Metų Kalėti

Irving Askėnas, gensteris, kuris nužudė fabrikantą Rotherberg (pereitą vasario mėnesį, laike moterų suknių siuvėjų streiko) tapo nesmerkamas nuo penkių iki penkiolikos metų kalėti.

Vėl Sausųjų Puolimai Ant Spykyzių

Prohibicijos agentai pereitą antradienį New Yorke padarė 19-ką puolimą ant įvairių spykyzių. Pagrobė daug mūšaino ir suareštavo apie 19-ką asmenų.

"Laisvės" Koncertas Jau Čia pat—Ruoskitės!

Daug kalbama ir diskutuojama apie mūsų dienraščio koncertą, kuris įvyks sekmdienį, gruodžio 14 d., Labor Lyceum svetainėje. Kalbama visur ir visaip. Bet vienas dalykas žinoma: visi jame dalyvaus, kurie tik žino apie jo įvykimą.

Dalyvaus ne tik brooklyniečiai ir newyorkiečiai, bet ir iš tolimesnių kolonijų svečių. Štai, Philadelphiajos draugai rašo vienas po kitam palaikyti tikietų. Atvyks net iš Birminghamo (dd. Zmitriūtės), bus iš Conn valstijos. Na, o New Jersės draugai—nėra ko neišnekt. Jie būriais atvažiuos.

Tikietai numeruoti. Gaukit juos išanksto. Jei negalite ateiti ir nusipirkti asmeniškai—telefonuokit: Staggs 3878.

SUSIRINKIMAI MASPETH, N. Y.

A.L.D.L.D. 138-tos kuopos susirinkimas bus penktadienį, 12 gruodžio, po No. 54-07—69th Lane, 8-tą val. vakare. Tai bus metinis susirinkimas, todėl visi nariai būtinai ateikit, yra labai svarbių reikalų aptarti. Taipgi bus balsavimas dėl komiteto. Sekr. O. Cibulskienė. (294-295)

IMPERIAL BARBER COLLEGE

Vyrai, kurie be darbo, dabar laikas ir gera progą mokintis barberystės amato. Galit išsimokinti į trumpą laiką ir vėliau padaryti gerą gyvenimą. Mes mokiname barberiatus ir moterų plaukus kirpti. Pilnas kursas tik \$25.00. Ateikite ir persitirkinkite. Lietuvos instruktorius.

IMPERIAL BARBER COLLEGE
612—10th Ave., cor. 44th St.
New York, N. Y. (276-20)

BROOKLYN LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA
Salės del Balų, Koncertų, Bankietų, Vestuvių, Susirinkimų ir tt. Puikus stebėjus su naujaisiais įtaisymais. Keturiolika bollių allys.

KAINOS PRIEINAMOS.
949-959 Willoughby Ave.
Tel., Staggs 3842

DR. H. MENDLOWITZ

Suomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją. Pirmiausias antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:

DR. H. MENDLOWITZ
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.
Tel. Midwood 6261

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA PIRTIS TURKIŠKA

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.
IZANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c PO 6 VALANDOS VAKARO 75c
Antroji klasė lašnis maudymas ir miegojimas per visą naktį ant trečių lubų, oringam kambaryje—35 CENTAI EXTRA!

M. TEITELBAUM, Manadžeris
Naujai perdirbtą Rusiškai-Turkišką Pirtis dabar atidare naujausios rūšies maudymas su moderniais pagerinimais. Čia įtaisyta didelis plaukimui pridus su šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išsišėrimui veltui!

ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ
MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS. Panedėliais nuo 12 val. diena per visą naktį; Utarninkais nuo 12 v. diena iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai delei išsišėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vonijos kambarys. Didelis, oringas miegojimo kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts. Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyne, N. Y.
Telefonas: Pulaški 1090

MOT. LAUKUS, Fotografas

214 Bedford Ave., Brooklyn
Tel. Greenpoint 9-7831
Geriausia Studija Brooklyne. Ateikit Perstikinti!

Žydai Nacionalistai-buržuajai Nori Pravesti Savo Žmogų į Viršininą

New Yorko žydai nacionalistai veikia, kad padėtų savo tautos žmogų į Manhattan prezidentą, vietoj esamojo Millerio, kuris pasitrauks greitu laiku. Žydai nacionalistai mano, kad Millerį turi pakeisti niekas kitas, kaip tik žydas.

MIRTYS—LAIDOTUVES

Agota Kalauskienė, 54 m. amž., mirė gruodžio 8 d., Kings Park ligoninė; pašarvotas graboriumis įstaigoj po num. 734 Grand St., Brooklyne. Bus palaidota gruodžio 11 d., 11 val. ryte, Traicės kapinėse. Laidojimo apeigas prižiūri graborius Matthew P. Ballas-Bieliauskas.

SUSIRINKIMAI MASPETH, N. Y.

A.L.D.L.D. 138-tos kuopos susirinkimas bus penktadienį, 12 gruodžio, po No. 54-07—69th Lane, 8-tą val. vakare. Tai bus metinis susirinkimas, todėl visi nariai būtinai ateikit, yra labai svarbių reikalų aptarti. Taipgi bus balsavimas dėl komiteto. Sekr. O. Cibulskienė. (294-295)

IMPERIAL BARBER COLLEGE

Vyrai, kurie be darbo, dabar laikas ir gera progą mokintis barberystės amato. Galit išsimokinti į trumpą laiką ir vėliau padaryti gerą gyvenimą. Mes mokiname barberiatus ir moterų plaukus kirpti. Pilnas kursas tik \$25.00. Ateikite ir persitirkinkite. Lietuvos instruktorius.

IMPERIAL BARBER COLLEGE
612—10th Ave., cor. 44th St.
New York, N. Y. (276-20)

BROOKLYN LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA
Salės del Balų, Koncertų, Bankietų, Vestuvių, Susirinkimų ir tt. Puikus stebėjus su naujaisiais įtaisymais. Keturiolika bollių allys.

KAINOS PRIEINAMOS.
949-959 Willoughby Ave.
Tel., Staggs 3842

DR. H. MENDLOWITZ

Suomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją. Pirmiausias antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:

DR. H. MENDLOWITZ
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.
Tel. Midwood 6261

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA PIRTIS TURKIŠKA

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.
IZANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c PO 6 VALANDOS VAKARO 75c
Antroji klasė lašnis maudymas ir miegojimas per visą naktį ant trečių lubų, oringam kambaryje—35 CENTAI EXTRA!

M. TEITELBAUM, Manadžeris
Naujai perdirbtą Rusiškai-Turkišką Pirtis dabar atidare naujausios rūšies maudymas su moderniais pagerinimais. Čia įtaisyta didelis plaukimui pridus su šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išsišėrimui veltui!

ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ
MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS. Panedėliais nuo 12 val. diena per visą naktį; Utarninkais nuo 12 v. diena iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai delei išsišėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vonijos kambarys. Didelis, oringas miegojimo kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts. Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyne, N. Y.
Telefonas: Pulaški 1090

MOT. LAUKUS, Fotografas

214 Bedford Ave., Brooklyn
Tel. Greenpoint 9-7831
Geriausia Studija Brooklyne. Ateikit Perstikinti!

BROOKLYN, N. Y.

Darbininkų Susivienijimo 1-mos kuopos susirinkimas įvyks ketvirtadienį, 11 d. gruodžio (Dec.), lygiai 8-tą val. vakare, Laisvės svetainėje. Šiame susirinkime bus raportas iš Washingtono konferencijos, rinkimas delegacijai į 1-mo Rajono konferenciją, rinkimas kuopos valdybos 1931 metams ir keli kiti svarbūs reikalai. — Draugės, malonėkit palikti visus kitus reikalus ir visos kaip viena dalyvaukit šiame svarbiame susirinkime. Kps. Organizatorė. (293-294)

Vyrai ir moterys viršaus 50 metų amžiaus

Išrodo ir jaučiasi 20 metų jaunesniais idėję žiedą jaunystės ir sustingusius muskulus ir šnarius.

Sustingimas: A, tai pasakytas pasaka apsirėičiančio seno amžiaus. Nė vienas vyras ar moteris negali būti vikriaus, jaunais ir energingais, kuomet šnariai sustingę ir muskulus pradeda skaudėti ir gelti nuo mažausio jų ištempimo.

Bet nenusiminkit — jūs turite išbandyti ir patikrintą draugą, tai patikimajį Pain-Expellerį su Inkaro vaisbaženkliais. Išbandytas delto, kad šis galingas Linimentas yra naudojamas visam pasauliui nuo 1867 metų. Patikrintas delto, kad niekuomet nesuvylė umai nepalengvindamas visokių skausmų, kaip tai Neuralgijos, Neuraičio, Reumatizmo, Galvos Skaudėjimo ir t. t.

Pain-Expelleris su Inkaro vaisbaženkliais tuojaus išima skaudėjiną ir sustingimą iš girdgančių šnarių ir muskulų, kaip niekas kitas to nepadarys!

Nusipirkite bonką (tik 35c. ar 70c.) artimiausioj vaistinėje tuojaus, šiandie, ir pirm atsigulimo panaudokite Pain-Expellerį sulig nurodymų. Rytme, atsikelsite gatavi kad ir 10 mylių eiti — jūs juokisitės net iš tokios minties, kad buk senstate. Aprg.—No. 90A

J. WANNA, JR.

Lietuvys Laisiuotas Elektros Įvedimo Kontraktorius
65-02 Grand Street, Maspeth, N. Y.

DR. A. PETRIKA

LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.
X-Spindulių Diagnostika
Gazo Anestetika
VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

J. GARSVA

GRABORIUS UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsando automobilius ir karietas veseljomis, kritikynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue, BROOKLYN, N. Y.

A. RADZEVIČIUS

GRABORIUS (UNDERTAKER)
416 Metropolitan Avenue (Arti Marey Avenue) BROOKLYN, N. Y.

J. LEVANDA

(Levandauskas)
GRABORIUS (Undertaker)
107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAI UŽKIETĖJE

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų
Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atluosuoja vidurius ir pagelbėti sugrąžinti natūrali vidurių malimą. Nereikia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir išsigert einant gut. Visiškas nekenksmingas, ir galima duot vaikams, kėdiktams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina .60c. per paštą 60c.

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutalpyti daktarų receptus, ir utikrinam, kad sudėtinės šiu receptų dalys, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios

Mes taip pat turime žolių ir gerų sandėlių gyduolių. Kiekviena kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas
229 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
Kamp. N. 4-tos gatvės Tel. Greenpoint 2017-2360-3514
Iškirpkit šį skelbimą ir prisijaukit kartu su užsakymu.

Telephone, Staggs 9910
LORIMER RESTAURANT
Lietuvių Valgykla
VISOKIŲ ROSIŲ SVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM
Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekuoti su kitais, arba ramiai pasisukaityti.—Syki atsilankę persitikinsit.—Pabandykite!
SAVININKAI MARČIUKAI
417 Lorimer Street "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Staggs 9105
DR. A. PETRIKA
(PETRICK)
LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.
X-Spindulių Diagnostika
Gazo Anestetika
VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 2320
J. GARSVA
GRABORIUS UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsando automobilius ir karietas veseljomis, kritikynoms ir pasivažinėjimams.

Telephone: Staggs 4409
A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS (UNDERTAKER)
416 Metropolitan Avenue (Arti Marey Avenue) BROOKLYN, N. Y.

Tel., 0783 Staggs
J. LEVANDA
(Levandauskas)
GRABORIUS (Undertaker)
107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutalpyti daktarų receptus, ir utikrinam, kad sudėtinės šiu receptų dalys, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios